
15 Kč

ACHÁT



2 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

INFORMACE O ČINNOSTI ORGÁNŮ MĚSTA 
OD 15. 1. 2016 DO 15. 2. 2016

RADA MĚSTA:
ÚSSM:
• schvaluje přidělení bytu č. 7 v Domě 

s pečovatelskou službou panu Vla-
dimíru Knapovi, bytem Ústí  u Staré 
Paky 102.

• schvaluje přijetí  paní Zdeňky Novotné 
do Domova pro seniory.

• schvaluje navýšení počtu o jednoho 
pracovníka zdravotního úseku – vše-
obecná sestra Domova pro seniory 
ÚSSM Nová Paka.

Majetky:
• města ukládá majetkovému odboru 

zveřejnit záměr výpůjčky:
• - pozemků parc. č. 62, 61/7,61/8,61/1, 

61/12,61/13,63/3,74/5 k. ú. Vrchovina
• - vodní nádrž ve vlastnictví města 

Nová Paka umístěné na pozemku 
parc. č. 62 k. ú. Vrchovina 

Dotace:
• schvaluje veřejnoprávní smlouvu 

o poskytnutí  dotace z rozpočtu města 
Nová Paka

• ve výši 40.000 Kč Oblastní charitě Ji-
čín IČ 73633755, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s po-
skytováním sociální služby – sociálně 
akti vizační služba pro rodiny s dětmi.

• ve výši 20.000,- Kč Oblastnímu spolku 
Českého červeného kříže Jičín, k čás-
tečné úhradě běžných výdajů souvise-
jících s poskytováním sociální služby – 
azylový dům.

• ve výši 15.000 Kč pro Laxus o. s., se 
sídlem Nymburk, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby – terénní pro-
gram pro uživatele drog.

• ve výši 10.000 Kč, Životu bez bariér 
z. ú., Nová Paka, na provoz půjčovny 
kompenzačních pomůcek.

• ve výši 5.000 Kč Životu bez bariér, 
z.ú., Nová Paka, k částečné úhradě 
běžných výdajů souvisejících s posky-
továním sociální služby – odborné so-
ciální poradenství.

• ve výši 15.000 Kč, na provoz zájmové 
organizace Agility Šti kov.

• ve výši 6.000 Kč ZO ČSCH Nová Paka, 
na elektrickou energii.

• ve výši 5.000 Kč KONFEDERACÍ PO-
LITICKÝCH VĚZŇŮ ČR - POBOČKA 41 
NOVÁ PAKA, na dopravu členů.

• schvaluje žádost o dotaci z rozpočtu 
Města Nová Paka pro organizaci Svaz 
důchodců ČR p. s., Nová Paka ve výši 
10 000 Kč na zimní sportovní hry – ski 
areál Máchovka a uzavření veřejno-
právní smlouvy

• souhlasí s dotací nově založenému 
Horolezeckému oddílu Nová Paka z.s. 
ve výši 15 000 Kč. Uvedená částka 
bude poskytnuta v rámci první úpra-
vy rozpočtu pro r. 2016.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje Smlouvu o vzájemné spolu-

práci mezi Geoparkem Český ráj o.p.s., 
IČ: 27511774, Turnov, a městem Nová 
Paka.

• schvaluje 
• 1. Dohodu o spolupráci na projek-

tu realizovaném z prostředků Pro-
gramu Interreg V-A Česká republi-
ka – Polsko mezi partnery městem 
Piezsyce, městem Nová Paka a obcí 
Bohuslavice a Prohlášení českého 
partnera projektu „Po stezkách čes-
ko-polských kamenů“.

• 2. Dohodu o spolupráci na projek-
tu realizovaném z prostředků Pro-
gramu Interreg V-A Česká republi-
ka – Polsko mezi partnery městem 
Piezsyce, městem Nová Paka a obcí 
Bohuslavice a Prohlášení českého 
partnera projektu „Kultura a spolu-
práce se vyplácí nám všem“.

• schvaluje zadávací dokumentaci ve-
řejné zakázky malého rozsahu na akci: 
„Regenerace sídliště Studénka v Nové 
Pace – IX. etapa“.

• schvaluje Dodatek č. 2 ke smlouvě 
o dílo s uchazečem Ing. Petr Svoboda 
PS-GRAPH, Jičín, IČ: 42921414 na akci 
,,Dodávka a montáž informačních 
směrových tabulí pro Sportovně re-
generační centrum v Nové Pace“.

• schvaluje Dodatek č. 19 ke smlou-

vě o dílo č. 250 s fi rmou ELEKTROS, 
s.r.o., Marti nice v Krkonoších 253, 
IČ: 15043487 na správu a údržbu ve-
řejného osvětlení v Nové Pace a při-
lehlých obcích v roce 2016.

Školství a kultura:
• schvaluje jmenování paní Hany Daříl-

kové do inventarizační komise sbír-
kových předmětů Městského muzea 
Nová Paka.

• bere na vědomí předávací protokol 
o předání a převzetí  1. mateřské ško-
ly, Nová Paka, Husitská 217, nově jme-
novanou ředitelkou této školy.

• schvaluje Poradní sbor muzea a Vě-
deckou radu muzea ve složení předlo-
ženém ředitelkou muzea I. Mečířovou.

• schvaluje členy komise pro výběr 
technologie na přípravu kávy a tep-
lých nápojů pro Gernatův dům, 
ul. K. Záhorského 166.

• schvaluje žádost o povolení kulturní 
akce „Klášter žije“ konané v roce 2016 
pod zášti tou organizace Život bez ba-
riér, o.s. (z.ú.), Nová Paka.

Ostatní:
• souhlasí s uzavřením Dodatku 

ke Smlouvě na poskytování služeb 
k zajištění části  práv a povinností  spo-
jených s výkonem pěstounské péče 
s Centrem sociální pomoci a služeb, 
o.p.s., se sídlem v Hradci Králové.

• bere na vědomí přijetí  fi nančního 
daru ve výši 7.580- Kč od lékárny 
U Zlaté Číše s.r.o. Komenského 490, 
Nová Paka pro ÚSSM Nová Paka.

• souhlasí se  zakoupením celoroční 
permanentky ke vstupu do městské-
ho bazénu jako odměna za dvaceti -
letou činnost ve výjezdové jednotce 
SDH města Nová Paka

• vyhlašuje doplňující volby na člena 
redakční rady časopisu Achát na dub-
nové jednání ZM.

• schvaluje přijetí  nového sociálního 
pracovníka ve výši pracovního úvaz-
ku 0,7 na sociální odbor městského 
úřadu.



3číslo 03

ZASTUPITELSTVO MĚSTA:
Dotace:
• schvaluje poskytnutí  dotace na čin-

nost v roce 2016 z rozpočtu města 
Nová Paka 2016 a uzavření veřejno-
právní smlouvy s 

• Život bez bariér, z. ú., Nová Paka, 
k částečné úhradě běžných výdajů 
souvisejících s poskytováním sociál-
ní služby – denní stacionář v celko-
vé výši 100.000 Kč.

• Oblastní charita Jičín, na projekt 
„Podpora práce s dětmi a rodinami 
v agendě sociálně-právní ochrany 
dětí “ v celkové výši 60.000 Kč.

• Oblastní charita Jičín, k částečné 
úhradě běžných výdajů souvisejí-
cích s poskytováním sociální služby 
– nízkoprahový klub pro děti  a mlá-
dež v celkové výši 200.000 Kč.

• Římskokatolická farnost Nová Paka, 
IČO: 64813878, na rekonstrukci 
klášterního kostela ve celkové výši 
198.000,-

• souhlasí, pro případ získání státní do-
tace, s dofi nancováním rekonstrukce 
šaten a sociálního zařízení budovy 
v areálu Letního stadionu (žadatel 
TJ Nová Paka). ZM souhlasí s dofi nan-
cováním v částce 1.551.067 Kč, to je 
25 % předpokládaných nákladů (70 % 
stát, 5 % žadatel).

• schvaluje poskytnutí  dotace pro 
TJ Bruslařský klub Nová Paka, na ná-

kup stroje na úpravu ledové plochy 
v celkové výši 700.000 Kč

TermoReal :
• schvaluje změnu zakladatelské listi -

ny obchodní společnosti  TermoReal 
s.r.o. – doplnění čl. 3 – Předmět pod-
nikání – Poskytování tělovýchovných 
a sportovních služeb v oblasti  plavání.

Majetky:
• výkup zbytkových pozemků – akce 

obchvat města:
• schvaluje výkup pozemků p. č. 3477/2, 

výměra 350 m2 a p. č. 3477/3, výměra 
502 m2, oba orná půda, k. ú. Heřma-
nice od vlastníka Ing. Libora Lukeše, 
za dohodnutou cenu 50 Kč/m2

• schvaluje výkup těchto pozemků: poze-
mek p. č. 3544/6, výměra 214 m2, p. č. 
3544/7 - 261m2,p. č. 3544/2 - 506m2, 
p. č. 3544/3 – 34 m2, všechny k. ú. Heř-
manice u Nové Paky od vlastníka Mi-
roslava Nýdrleho, Heřmanice 51, Nová 
Paka za dohodnutou cenu 50 Kč/m2.

• schvaluje prodej pozemku parc. 
č. 430/11, zahrada, o výměře 104m2 
k. ú. Vrchovina, do spoluvlastnictví 
manželů Pavla a Hany Plecháčových, 
za cenu 200 Kč/m2.

• schvaluje prodej části  pozemku parc. 
č. 3922/3 k. ú. Nová Paka, ostatní plo-
cha - ost. komunikace, o výměře cca 

33 m2 do vlastnictví Vladimíra Kánské-
ho, za cenu 400 Kč/m2.

• schvaluje prodej pozemků p. č. 1911/1 
o výměře 2382 m2, p .č. 1911/2 o výmě-
ře 2603 m2, p. č. 1911/3 o výměře 2661 
m2 (trvalý travní porost), p. č. 1907/82 
o výměře 10220 m2, p. č. 1907/83 o vý-
měře 1290 m2, a části  p. č. 1907/85 o vý-
měře cca 5 m2 (ostatní plocha), vše k. ú. 
Nová Paka za účelem výstavby obchod-
ního domu za předpokladu splnění sta-
novených podmínek prodeje městem, 
uvedených v příloze č. 2, za cenu 1000 
Kč/m2 + případná DPH společnosti  Kau-
fl and ČR v.o.s., Bělohorská 2428/203, 
Praha 6, IČ 25 11 01 61.

Veřejné zakázky a investi ce:
• schvaluje dohodu o spolupráci na pro-

jektu realizovaném z prostředků Pro-
gramu Interreg V-A Česká republika 
– Polsko mezi partnery městem Piez-
syce, městem Nová Paka a obcí Bohu-
slavice a Prohlášení českého partnera 
projektu „Po stezkách česko-polských 
kamenů“ a „Kultura a spolupráce se 
vyplácí nám všem“.

• schvaluje dohodu o spolupráci na pro-
jektu realizovaném z prostředků Pro-
gramu 

Úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM 
na www.munovapaka.cz

S účinností  od 1. 3. 2016 začíná provoz-
ní doba bazénu pro veřejnost v pracovní 
den od 15:00. Od 1. dubna se ve středu 
přidá polední plavání od 12:00 do 13:30. 
Také přibude plavání výlučně pro veřej-
nost-seniory, bude v úterý nebo ve čtvr-
tek od 14:00 do 15:00 – přístup budou 
mít jen senioři nad 62 let a ZTP/P.
O osudu nudy plavání se rozhodne 
do konce března, bude záležet na tom, 
kolik lidí bude do té doby chodit. Nahra-
zovalo by se nočním plaváním, svíti la by 
jen podvodní svíti dla v bazénu a vířivce. 
V době přípravy tohoto článku se dokon-
čovala infrasauna. Poměrně nové zaříze-
ní v našem veřejném sektoru. Je třeba, 
abychom si ji hlídali z hlediska hygienic-
kého, aby každý používal ručník. 
Byl také schválen ceník pronájmů, tedy 
za kolik lze pronajmout dráhu nebo více 
drah, či celý bazén; lze také pronajmout 
třeba jen vířivku. Vedoucí bazénu přijí-
má poptávky na pronájmy a zpracovává 
jejich časový rozvrh.

Rozbíhá se plavecká škola pro naše zá-
kladní školy a také běží kurzy pro děti . 
Naše školy také již vyučují v bazénu při 
tělesné výchově. 
Vstup zdarma pro každého občana Nové 
Paky se zatí m odkládá, a to pro znač-
nou naplněnost bazénu. Snad začneme 
v březnu. Nejprve by volnou vstupenku 
dostali lidé z přidružených obcí – aby se 
odzkoušelo, jaký bude nával. Půjde-li to 
trochu, následovaly by jednotlivé čtvrti  
Nové Paky. 
Pokud jde o stati sti ky tak do 3. 2. 2015 
(tedy od zahájení prodeje dne 21. 12. 
2015) bylo prodáno 333 ks zlatých karet 
(tedy pro dospělé) a 377 ks stříbrných 
(děti  a senioři). Karta znamená neo-
mezený vstup do bazénu (2x 2 hodiny 
denně) po celý kalendářní rok, zlatá je 
za 1450 Kč a stříbrná za 950 Kč. 
Pokud jde o permanentky, tak je prodá-
no 248 ks červených (dospělí) a 153 ks 
zelených (děti  a senioři). Celkem se tedy 
prodalo 1111 ks karet a permanentek. 

Pokud jde o počet jednorázových vstupů 
na 1.5 hod: dospělí 1893 ks, děti  a se-
nioři 2125 ks. Vstup na 3 hodiny: do-
spělí 58 ks, děti  a senioři 113 ks. Celkem 
4206 ks. Průměrná návštěvnost na ranní 
plavání byla 30 lidí, všední den 220 lidí, 
o víkendu 430 lidí. Návštěvníků bylo 
v lednu celkem 7234.
3. února 2016 se přímo v bazénu konala 
schůze komise pro bazén, vedení města 
informovalo o dalším směřování výstav-
by a koncepčních otázkách provozu ba-
zénu. Vedení města si však především 
vyslechlo připomínky občanů:
• Přenosné (provizorní) schody do bazé-

nu pro starší lidi 
• Ve sprchách držáky na mýdlo a spr-

chové gely
• Do haly věšáky na kabáty
• Povolená sprcha u pánů
• Nápis muži, ženy na vstupu do sprch 

z bazénové haly
• Zrcadla nad umyvadla
• Hygiena a mytí  dětí  s plenami

BAZÉN AKTUÁLNĚ



4 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Je tomu již několik týdnů, co jsme bu-
jaře přivítali nový rok, avšak zřejmě ni-
kdo z nás nebude se stejným nadšením 
a očekáváním vítat např. exekutory. 
Stejně jako my všichni, tak i oni se po vá-
nočním odpočinku vrhli s novou energií 
do práce. Nežli však u vašich dveří exeku-
tor skutečně zazvoní a oblepí vám zaří-
zení bytu svou pověstnou žlutou páskou, 
proběhne několik událostí  jako jakési 
varování. Od okamžiku, kdy s vámi ne-
plati či dojde věřiteli trpělivost, přibyde 
vám pošty ve schránkách. Nebudou to 
však dopisy zdvořilostní, ale upomínky 
o zaplacení. Pokud vás tí mto způsobem 
věřitel nepřiměje uhradit své závazky, 

má na vás dlužníky další páku v podobě 
exekuce. Jakým způsobem bude exeku-
ce provedena, je v podstatě na uvážení 
samotného exekutora, ten vás v první 
řadě vyzve k dobrovolnému plnění, dále 
má možnost přikázat částku z bankovní-
ho účtu, obstavit bankovní učet, přikázat 
srážky ze mzdy, či nařídit prodej majet-
ku. Těmto všem strastem by ovšem bylo 
možné předejít. Zkuste exekutorům ne-
přidávat práci neuváženým zadlužová-
ním a přijďte se co nejdříve poradit. 
Nejenom v této otázce vám občanská 
poradna v Jičíně může poskytnout po-
moc či radu. Zabýváme se dluhovou 
problemati kou, rodinnými problémy, 

pracovním právem, pomocí obětem 
trestných činů apod. Ačkoli nejsme ad-
vokáti , dokážeme se orientovat i mezi 
paragrafy. 
Najdete nás v Jičíně v ulici Vrchlického 
824, vchod je z Husovy ulice, informace 
však můžeme poskytnout i po telefonu 
736 472 676 či e-mailu opjicin@ops.cz. 
Více informací naleznete také na webo-
vých stránkách www.ops.cz. 

Bc. Simona Davidová

NOVÝ ROK VE STARÉM KABÁTĚ

• Informace o teplotách vody, vzduchu, 
návštěvnosti 

• Nepouštět kurzy plavání v době pro 
veřejnost.

• Upozornění na práci plavčíků, jen ně-
kteří se věnují své práci

• Šipky na posuvné dveře
• Kabinky na sprchování pro stydlivé lidi
• Samolepka na bloky: „kondiční plavání“

• Z určitého úhlu je vidět do dámských 
sprch.

• Vyřešit nastavení časů a provozu vířivky.
• K lavicím na přezouvání umísti t 3 ks 

lžic na boty.
• Bílá karta neukončuje návštěvu na tur-

niketu (problémy s doplácením).
Relevanci některých připomínek bude 
vedení města zvažovat. Nicméně se vše-

mi se bude nějak pracovat a děkujeme 
za ně. Další veřejné zasedání komise pro 
bazén bude koncem dubna.  

Rudolf Cogan,
komise pro bazén

Když někomu řekneme, že pracujeme 
v Domácím hospici Duha,  lidé nejednou 
položí dotaz:  „Takže vám tam leží na po-
kojích pacienti ?“ Učiní tak z důvodu, že si 
nedovedou představit nevyléčitelného, 
umírajícího člověka někde mimo péči 
prostor nemocnice nebo zdravotnické-
ho zařízení. Domácí hospicová péče však 
pro pacienty nemá žádná lůžka a nemoc-
nici se také nepodobá. Dnes je skutečně 
možné pečovat doma i o člověka s ná-
dorovým onemocněním. Veškerou péči, 
kterou napřed konzultují s lékařem, 
provádějí zdravotní sestry. Bolesti  jsou 
tlumeny léky a pomocí zdravotních po-
můcek, které pacientovi dále umožňují 
zvládat každodenní úkony života a brání 
vzniku dalších zdravotních komplikací 
(např. proleženin). 
Co je to tedy domácí hospic? Je to zdra-
votní péče přesunutá do domácností ? 
Nebude však pro rodinu příliš těžké mít 
doma člověka, který umírá? Ano, zdra-
votní tým utlumí bolesti , které způsobí 
nádor. Avšak co bolest psychická – paci-
enta i jeho blízkých? Kdo tu ošetří a lze se 
s takovou situací vůbec vyrovnat?
Cecily Saundersová, zakladatelka Hospi-
ce sv. Kryštofa v Londýně,  jednou řekla 
pacientovi: „Jsi důležitý do poslední chví-
le tvého života, a my uděláme vše, co je 

v našich silách, nejen abychom ti  pomoh-
li zemřít v pokoji, ale abychom ti  pomohli 
žít, než zemřeš.” Proto se hospicové péči 
říká doprovázení. Hospicový tým do-
provází nemocného v jeho posledním 
období života. Doprovází také všechny 
jeho blízké i po pacientově smrti . Proto 
není složen pouze ze zdravotních sester. 
Své místo v něm má i sociální pracovník 
(popř. v některých hospicích psycholog), 
který pacientovi a jeho rodině pomáhá, 
aby se s celou situací vyrovnal. Jedině 
tak získá toto poslední období paciento-
va života smysl. Umožní mu, aby si mohl 
dát do pořádku všechny svoje záležitosti  
a uskutečnil třeba i něco, co celý život 
odkládal. Paradoxně se tak pro mnohé 
stalo období nemoci obdobím nejnapl-
něnějšího života. Součástí  hospicového 
týmu je také duchovní – hospicový kap-
lan. Jeho cílem není obracet lidi na víru. 
Ale často je to jediný člověk, který ještě 
dokáže vráti t pacientovi to, co mu ne-
moc odepřela – naději. 
Nyní již alespoň tušíme, co je to dopro-
vázení. Není to péče, která má dovést 
člověka ke smrti . Je to pomoc, která má 
pacientovi umožnit plnohodnotný způsob 
života i v jeho samotném závěru. V našem 
regionu má domácí hospicová péče svoje 
sídlo v Hořicích v Podkrkonoší. Domácí 

hospic Duha však - za téměř sedmiletou 
existenci - doprovázel pacienty z více jak 
40 obcí.  Rok 2016 měl pro hospicový tým 
svůj počátek už během vánočního obdo-
bí, kdy o pomoc požádali noví pacienti , 
nové rodiny. Vážná nemoc se toti ž nikdy 
neptá, zda se nám to hodí nebo neho-
dí, kolik nám je let, komu jsme dali hlas 
ve volbách nebo kolik vyděláváme. 
S obdobným přístupem jde za pacientem 
i hospicový tým. Ke každému přistupuje 
stejně. Ovšem v poziti vním slova smyslu. 
Přistupuje k pacientovi jako k jedinečné 
lidské osobnosti , jejíž důstojnost zacho-
vává během pacientova života i po jeho 
smrti .  Každá cesta za určitým pacientem, 
bez ohledu na to jak dlouhá je a kolikrát 
se opakuje, je tak určitou cestou vzájem-
ného vztahu. Je to nejenom vztah ošet-
řujícího a pacienta. Je to vztah maximální 
důvěry, kterou pacienti  a jejich rodiny da-
rují hospicovému týmu. Vztah, na který 
lze odpovědět jenom hlubokou pokorou, 
má-li být po celou dobu nemoci zdravě 
naplňován. Je to stálá cesta poznávání 
skutečných hodnot života. Cesta, na kte-
ré chce Domácí hospic Duha stále nabízet 
pomoc všem, kteří ji potřebují.

Za tým Domácího hospice Duha
Mgr. Jakub Holman, SBLJ

JSI DŮLEŽITÝ DO POSLEDNÍ CHVÍLE TVÉHO ŽIVOTA



5číslo 03

Již druhý měsíc pačtí  občané plně vyu-
žívají krytý bazén, na který nejprve de-
sítky let čekali a od doby, kdy se začal 
stavět, již těšili. „S provozem bazénu 
jsem celkově spokojený, návštěvnost je 
na slušné úrovni, v průměru 300 osob 
na den. Ve všední den chodí na ranní 
plavání pravidelně kolem 35 lidí, večer 
pak 200 a o víkendu kolem 450 spoko-
jených návštěvníků,“ svěřil se šéf kryté-
ho bazénu Jirka Petr. Mimo otevíracích 
hodin pro běžné návštěvníky byly také 
zahájeny plavecké kurzy pro veřejnost, 
mezi kterými je největší zájem o kurz 
pro batolata a o zdokonalovací plavání 
pro dospělé. Velký zájem je i o hodiny 
výuky plavání pro ZŠ a MŠ v plavecké 
škole. Školy navštěvují bazén i v hodi-
nách tělesné výchovy, své hodiny zde má 
zajištěné i Centrum sportu, oddíl plavání 
TJ Nová Paka. „Poptávka převyšuje kapa-

citu bazénu, ale snažíme se všem v maxi-
mální míře vyhovět,“ shrnuje Jirka Petr 
velký zájem o bazén. 
Od 1. března zde chystají změnu pro ve-
řejnost. Bude otevřeno každý všední den 
již od 15 hod., v úterý od 14 - 15 hod. 
je plánované plavání pro důchodce. 
Od 1. dubna se počítá s provozní dobou 
od 12 - 13.30 hod. pro polední plavání 
pro veřejnost. Vzhledem k úspoře pro-
vozních nákladů v této době bude vstup 
pouze na permanentky, tj. na předplace-
né karty. Těch bylo prodáno nečekaných 
1328 kusů. Hodně lidí dostalo perma-
nentky pod stromeček. 
Návštěvníci využívají ke své spokojenosti  
jak vlastní bazén, tak čtvercovou vířivku 
s vodou o teplotě 34°C a kapacitě pro 10 
lidí, ve které jsou umístěny vodní masáž-
ní trysky se středovou dnovou vzducho-
vou perličkou. Navštěvovaná je rovněž 

místnost s párou o teplotě 52°C. Doho-
tovené jsou i dvě infrasauny, které jsou 
umístěny na straně startovacích bloků. 
Jejich otevření je závislé na schválení hy-
gieny. 
Veřejnost je o provozu bazénu průběžně 
informována prostřednictvím interneto-
vých stránek www.bazennovapaka.cz.

Míla Pour

KRYTÝ BAZÉN PLNĚ USPOKOJUJE

PRAŽŠTÍ HERCI V MKS OSLNILI
Jeviště novopackého MKS se druhé úno-
rové úterý proměnilo na penzion pro vy-
sloužilé umělce. V rolích bývalých oper-
ních zpěváků se zde představili vynika-
jící pražští  herci z Divadla bez zábradlí: 
Rudolf Hrušínský, Veronika Freimanová, 
Jana Švandová a Zdeněk Žák, kteří ve hře 
Ronalda Harwooda „Kvartet“ zestárli 
o dvacet let. Divákům, kteří tyto herce 
znají pouze z různých televizních insce-
nací a seriálů, se nelze divit, že zcela za-
plnili velký sál novopackého MKS, kde 
měli možnost tyto herecké legendy vidět 
na vlastní oči. 
Trojice Rudolf Hrušínský, Veronika Frei-
manová a Zdeněk Žák, kteří divadelní 
hru pěveckých virtuózů zahájili 
vzpomínkami na své dřívější působení, 
přijde s nápadem zazpívat na tradičním 
koncertu k výročí narození Verdiho 
kvartet z Rigolett a. V průběhu hry se 
právě k této trojici připojí Jana Švandová 
(taktéž v roli operní pěvkyně), ale s jejich 
nápadem, aby trojici doplnila na kvartet, 
nesouhlasí. Trojice se ji snaží (z počátku 
marně) přesvědčit, a ač se zdá jejich 
nápad nejprve nesmyslný, kvartet 
z Rigolett a začne čtveřice umělců 
intenzivně připravovat.
Divadelní hra se odehrává mezi jednodu-
chými kulisami, které se rázem z hudeb-
ního salónku promění na dvě divadelní 
šatny, kde se operní zpěváci připravují 
na vystoupení a oblékají na sebe zajíma-

vé kostýmy. Jako mávnutí m kouzelného 
proutku se pak na závěr představení 
objeví kvartet herců se svým pěveckým 
vystoupením na jevišti  v záři refl ekto-
rů, kde si jej publikum může vychutnat 
v plné kráse. 
Ve hře, pro kterou je typická velká dáv-
ka britského humoru, se dojemně, ale 
bez laciného senti mentu hovoří o lidech, 
kteří možná už mají produkti vní věk 
za sebou, ale neztrácejí touhu žít, vůli 
něco udělat a hlavně snít.
Komedie v nastudování herců Divadla 
bez zábradlí má jiskru a spád, což je dáno 
skvělým obsazením i režijním nastudo-

váním Petra Slavíka. Přítomní návštěvní-
ci se po celé dvě hodiny výborně bavili 
a průběžně hru přerušovali potleskem 
a ovacemi, které vystupňovaly v závěru, 
kdy herci děkovali spokojenému packé-
mu publiku, které je svým potleskem 
vráti lo osmkrát na jeviště. Při odchodu 
ze sálu prozradily jejich úsměvy na rtech 
spokojenost. Jednalo se o mladší diváky, 
ale i ty pokročilého věku, kteří se ve hře 
poznávali a zastávají podobnou zásadu 
jako seniorský operní kvartet. Tak tedy: 
NSL – „Nesmíš se litovat“.

Míla Pour



6 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

V loňském roce si novopačtí  hasiči při-
pomněli několik významných kulatých 
výročí. Předně oslavili 140 let od svého 
založení (viz. Achát 10/2015). Rovných 
40 let působí ve městě i profesionální 
jednotka (HZS). V  roce 1995, tehdy jako 
jedno z prvních v republice, zřídilo město 
Nová Paka i výjezdovou zásahovou jed-
notku z řad místních dobrovolných hasi-
čů. Tehdy byl její početní stav 20 mužů. 
Ve středu 3. února 2016 převzalo 10 za-
kládajících členů této novopacké výjez-
dové jednotky od vedení města Nová 
Paka malou pozornost. U příležitosti  20 
let od vzniku této jednotky obdrželi Mi-
lan Pospíšil, Marti n Kubišta, Jan Cerman, 
Karel Skolek, Lubomír Exner, Jaroslav 
Křeček, Lubomír Krsek, Antonín Plevák, 

Karel Nálevka a Josef Jakl roční zlatou 
kartu ke vstupu do nového plaveckého 
bazénu.  Slavnostního předání se v novo-
packé zbrojnici zúčastnilo všech 10 obda-
rovaných, za vedení města byli přítomni 
oba místostarostové města: Mgr. Milan 
Pospíšil a Pavel Bouchner. Celý průběh 
tohoto setkání se nesl v příjemné atmo-
sféře, na závěr všichni účastníci setrvali 
v přátelském, neformálním rozhovoru.
Co říci závěrem? Spolupráce novopac-
kých hasičů s MěÚ Nová Paka je po ce-
lou 20letou existenci výjezdové jednotky 
oboustranně na velmi vysoké úrovni.  
Materiální i technické vybavení jednot-
ky je srovnatelné s vybavením profe-
sionálních hasičů.  A že vedení města 
na „své“ hasiče nezapomíná, dokládá 

i toto ocenění dobrovolných hasičů, kteří 
i ve svém volnu neváhají pomoci chránit 
životy i majetek ostatních. 

Lubomír Exner
SDH Nová Paka

NOVOPAČTÍ HASIČI PŘEVZALI DÁREK

SHÁNÍTE VOZÍK ČI POLOHOVACÍ POSTEL?
VYPŮJČTE SI JE V NOVÉ PACE OD ŽIVOTA BEZ BARIÉR.
Pečujete doma o někoho blízkého, kdo 
už se o sebe nemůže starat sám? Zmá-
há Vás pomáhat mu se vstáváním z po-
stele či oblékáním a umýváním? Anebo 
je pro Vás samotné z důvodu nemoci či 
rekonvalescence náročné například vyjít 
do schodů, či jste přestali dělat některé 
věci, jako jsou procházky či jízda na kole, 
protože už se při nich necítí te bezpečně? 
Právě Vám mohou život ulehčit takové 
pomůcky jako chodítka, nástavce na to-
aletu, polohovací lůžka, sprchovací židle, 
elektrické zvedáky, či tříkolky pro do-
spělé. Vypůjčit si je můžete na libovolně 
dlouhou dobu od organizace Život bez 
bariér, která v Nové Pace již 11 let provo-
zuje půjčovnu kompenzačních pomůcek. 
V současné době jich nabízí kolem 150 
kusů. 
Jak vše probíhá? Můžete se kdykoliv 
v pracovní době nebo po telefonické 

domluvě také mimo ni zastavit v našem 
středisku Centrum bez bariér v Nové 
Pace, kde jsou pomůcky vystaveny. Vez-
měte si s sebou občanský průkaz či jiný 
doklad totožnosti . Na základě Vaší situ-
ace Vám budou předvedeny vhodné po-
můcky, které si můžete také vyzkoušet. 
V případě zájmu s Vámi sepíšeme jed-
noduchou smlouvu o pronájmu. Pokud 
budete potřebovat, pomůcku Vám do-
vezeme domů, nainstalujeme a vysvět-
líme, jak ji správně používat. Také Vám 
poradíme, na co máte nárok a co můžete 
od pojišťoven a lékařů požadovat, abys-
te případně získali pomůcku vlastní. Ob-
ráti t se na nás můžete také s jakýmkoliv 
dotazem, který se týká domácí péče či 
sociálních služeb. Činnost naší půjčovny 
dotují obce i různé nadace, proto jsou 
ceny pronájmu pomůcek velice příznivé. 
Ceník spolu se všemi informacemi najde-

te na našich webových stránkách www.
zbb.cz -  případně vám rádi vše sdělíme 
na telefonním čísle 720 994 024. Neutrá-
cejte hned peníze za zakoupení vlastní 
pomůcky, přijďte se nejdříve poradit.

Marie Vokurková, 
Život bez bariér, z.ú., 

www.zbb.cz

SVOZOVÝ KALENDÁŘ NA ROK 2016
Město Nová Paka

měsíc čtvrtek - dne: pátek - dne: měsíc čtvrtek - dne: pátek - dne:
Leden 14.1., 28.1. SOBOTA 2.1., 15.1., 29.1. Červenec 14.7., 28.7. 1.7., 15.7., 29.7.
Únor 11.2., 25.2. 12.2., 26.2. Srpen 11.8., 25.8. 12.8., 26.8.
Březen 10.3., 24.3. 11.3., 25.3. Září 8.9., 22.9. 9.9., 23.9.
Duben 7.4., 21.4. 8.4., 22.4. Říjen 6.10., 20.10. 7.10., 21.10.
Květen 5.5., 19.5. 6.5., 20.5. Listopad 3.11., 17.11. 4.11., 18.11.
Červen 2.6., 16.6.,30.6. 3.6., 17.6. Prosinec 1.12., 15.12., 29.12. 2.12., 16.12., 30.12.

provozní doba sběrného dvora: 
po, út, čt: 6,00 - 14,30 • stř, pá: 6,00 - 17,00 • so: 9,00 - 12,00 • leden, únor - sobota zavřeno

Svoz provádí fi rma Marius Pedersen a.s., Přibyslavská 124, Nová Paka, tel.: 493 723 095



7číslo 03

V sobotu 6. února 2016 se v sále novo-
packé zbrojnice konala výroční valná 
hromada okrsku č. 14 sborů dobrovol-
ných hasičů Novopacka. Okrsek č. 14 
tvoří celkem osm sborů: Nová Paka, 
Studénka, Valdov, Radkyně, Šti kov, Vr-
chovina, Přibyslav a Kumburský Újezd. 
V těchto sborech je evidováno celkem 
387 dospělých hasičů, z toho je 116 žen 
a 271 mužů. V rámci okrsku také ve dvou 
sborech (Nová Paka a Vrchovina) pracují 
s mládeží do 18 let v celkovém počtu 45 
dětí  a dorostenců.
V 17 hodin začala slavnostní 
schůze, kterou zahájil mís-
tostarosta okrskového výboru 
Mgr. Josef Horák, který nej-
prve přivítal hosty a delegáty 
všech osmi sborů, mezi kterými 
nechyběli ani zasloužilí hasiči 
okrsku: Josef Petr, Jiří Nýdrle 
a Marie Jislová – všichni z Nové 
Paky. Mezi rokující hasiče přija-
li pozvání i zástupci MěÚ Nová 
Paka – místostarosta Mgr. Mi-
lan Pospíšil a Jiří Šafář. Nechy-
běl ani velitel požární stanice 
v Nové Pace Bc. Milan Pospíšil.  
Novopacký hasičský okrsek je 
dlouhodobě hodnocen jako 
velmi akti vní, což dokazovala 
i přítomnost starostky okres-
ního sdružení hasičů Jičín Evy 
Steinerové i jejího náměstka 
Lubomíra Exnera.  Po slavnost-
ním úvodu všichni přítomní 
ucti li minutou ti cha památku 
nedávno zesnulého zasloužilé-
ho hasiče Miloslava Glose.
Hlavní zprávu o činnosti  celého 
okrsku přednesl starosta okrs-
kového výboru Václav Záveský. 
Úvodem přítomné seznámil 
s prací okrskového výboru, kte-
rý se za uplynulé období sešel 4x a řešil 
např. zajištění okrskového kola, přípravu 
VVH sborů, přeregistrace sborů a jiné. 
S hrdostí  konstatoval, že všech 8 sborů 
provedlo své výroční schůze, na kterých 
hasiči prezentovali svoji činnost, a zhod-
noti l tyto jednotlivé výroční valné hro-
mady sborů. Vyzdvihl záslužný čin mla-
dého hasiče z Vrchoviny Lukáše Koutské-
ho, který v loňském roce obdržel medaili 
Za záchranu života. Tento statečný mla-
dý hasič zachránil svého strýce, kterému 
v neznámém terénu dokázal doběhnout 
pro pomoc.  Připomněl i fi nanční sbírku 
přibyslavských hasičů, kteří mezi sebou 
vybrali částku na pomoc pro vážně ne-

mocného chlapce z jejich obce.  Předá-
ní sbírky okomentoval pokladník sboru, 
který překvapeným rodičům fi nanč-
ní obnos předával: „Minuta beze slov 
po předání mluvila za vše.“  Dále ve své 
zprávě neopomněl zdůraznit záslužnou 
práci s mládeží. Vysoko hodnoti l úroveň 
okrskového kola, které uspořádali hasiči 
z Radkyně, za což také představitelům 
tohoto sboru poděkoval. Vyjádřil pře-
svědčení, že letošní okrskové kolo, které 
se bude konat u příležitosti  90 let od za-
ložení sboru v sobotu 21. května 2016 

ve Studénce, proběhne také ke všeo-
becné spokojenosti . V dalším bodě své 
obsáhlé zprávy poděkoval všem sborům 
za odvedenou práci v uplynulém roce 
a rovněž pochválil výbornou a přínosnou 
spolupráci s MěÚ Nová Paka a příslušní-
ky HZS z požární stanice Nová Paka i s je-
jich velitelem Milanem Pospíšilem.    
Na slova starosty navázal svojí zprávou 
velitel okrsku Karel Skolek. Ten nejprve 
vzpomenul na loňské školení velitelů 
a strojníků, za které poděkoval lektorům 
a dodal, že i v letošním roce se toto ško-
lení uskuteční v pátek 11. března 2016 
v novopacké zbrojnici. Dále seznámil pří-
tomné s výsledky provedených kontrol 

hasičských zbrojnic a stavem techniky 
v okrsku. Doplnil, že vybavenost sborů 
v okrsku se opět zlepšila, za což podě-
koval Jiřímu Šafářovi z MěÚ Nová Paka. 
Také vysoko hodnoti l úroveň okrskové-
ho kola a sportovní výkony, které jsou 
při něm dosahovány. Vyjádřil spokoje-
nost s hlavním rozhodčím p. Fikarem 
z Valdic, který je zárukou nestranného 
a kvalitního rozhodování. Pochvalně 
se vyjádřil k vystupování hasičů nejen 
na soutěžích, ale i na společenských 
akcích. Zmínil i fakt, že v mnoha obcích 

jsou hasiči jedinými nositeli kultury, 
pořádají oslavy a organizují kulturní 
život obce. Závěrem poděkoval všem 
členům za odvedenou práci. 
V závěrečné diskuzi vystoupil mís-
tostarosta MěÚ Nová Paka Mgr. Mi-
lan Pospíšil, který ocenil množství 
práce, kterou dobrovolní hasiči vy-
konají ve sborech, pro mládež, ale 
především pro obce. Následně vy-
stoupil velitel HZS Nová Paka Bc. Mi-
lan Pospíšil, který krátce pohovořil 
o činnosti  stanice a spolupráci dob-
rovolných a profesionálních hasičů. 
Seznámil delegáty s jednotlivými zá-
sahy i s opravami, ke kterým v loň-
ském roce na novopacké stanici 
došlo. Stanislav Hylmar, velitel SDH 
Vrchovina, pozval přítomné na osla-
vy 120 let založení sboru ve Vrcho-
vině, které proběhnou 16. červen-
ce 2016. Při této příležitosti  dojde 
i k předání a svěcení nového sbo-
rového praporu. Posledním disku-
tujícím byla starostka OSH Jičín Eva 
Steinerová. Ta nejprve poděkovala 
za pozvání a dále zmínila problémy 
s přeregistrováním sborů. Ve struč-
nosti  poskytla informace i o dotač-
ních programech, které jsou pro ha-
siče vypsány. Informovala o blížícím 

se krajském kole Hry PLAMEN (mládež 
do 15 let) i krajském kole dorostu v po-
žárním sportu – obě akce se uskuteční 
v červnu 2016 v Nové Pace. Závěrem 
pozvala přítomné na další ročník okres-
ního hasičského plesu, který se koná 
v sobotu 19. března 2016 v kulturním 
domě ve Valdicích. Zisk z tohoto plesu 
je každoročně věnován na práci s mlá-
deží v okrese Jičín.  
Na závěr odpoledního jednání si delegáti  
všech osmi hasičských sborů odhlasovali 
usnesení z dnešní slavnostní schůze.

Lubomír Exner
SDH Nová Paka

DOBROVOLNÍ HASIČI NOVOPACKA HODNOTILI

Starosta okrsku Václav Záveský při čtení zprávy 
o činnosti  okrsku

Zasloužilí hasiči Marie Jislová,  Josef Petr a Jiří Nýdrle



8 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Třiatřicet členů packé pobočky Českého 
svazu chovatelů drobného zvířectva se 
sešlo o druhé únorové sobotě ve spo-
lečenské místnosti  svého areálu, aby 
zhodnoti lo velice úspěšný loňský rok 
a nastí nilo úkoly pro rok letošní. Výroční 
schůze místní pobočky se zúčastnil i mís-
tostarosta Milan Pospíšil. Nechyběli ani 
hosté ze spřátelených poboček chova-
telů z Jilemnice, Roztok a také předseda 
včelařů Petr Kuřík.
O činnosti  této velice úspěšné packé 
chovatelské organizace se návštěvníci 
schůze dozvěděli již tradičně ze zprávy 
Jiřího Antoše, který hned v úvodu zhod-
noti l věkové složení, kdy se zmínil o po-
čtu členů, kterých má dnes organizace 
37, včetně nového člena, kterého na této 
výročce přijali. „Stárneme,“ povzdechl si 
řečník, když se zmínil o věkovém průmě-
ru, který je 57,8 let, když nad šedesát let 
je 23 členům.
Prvním loňským úkolem výboru, který 
se schází jednou za měsíc, bylo zajištění 
Májové výstavy, která se konala 8. - 9. 
května 2015. Návštěvníci si při případné 
koupi mohli vybrat ze 296 králíků, 116 
kusů drůbeže, 10 kusů vodní drůbeže 
a 56 holubů vystavovaných 68 chova-
teli. Porota udělila celkem 38 čestných 
cen. Mimo již uvedené zvířectvo byly 
na výstavě k vidění expozice exoti ckého 
ptactva, včelařů a akvaristi ky. Nechybě-
ly ani stánky s chovatelskými potřebami 
a květi nami. Děti  se zde radovaly z jízdy 
na koni. Počasí tentokráte přálo, a tak 
se výstava vydařila jak po stránce orga-
nizační, tak i propagační k plné spokoje-
nosti  téměř ti sícovky návštěvníků. 
Na přípravě a samotné výstavě bylo čle-
ny ČSCH odpracováno celkem 966 hodin. 
Dále členové odpracovali celkem 1554 
hodin při zhotovení zámkové dlažby, při 
propojení septi ku, výrobě a úpravě klecí, 
řezání dřeva a dalších pracích. Tradiční 
poslední akcí v minulém roce bylo stolní 
obodování králíků, kterých bylo letos 43.
V letošním roce připravují pačtí  chova-
telé opět Májovou výstavu, tentokráte 
na 6. – 7. května. Před sebou mají i další 
úkoly jako je oprava plotu, oprava skladu 
podlážek a oprava opěrné zídky. 
Ve zprávě nechybělo ani poděkování MÚ 
i dalším sponzorům, kteří svými fi nance-
mi umožnili rozmanitou a prospěšnou 
činnost organizace. Závěrem Jiří Antoš 
poděkoval členům, kteří se přičinili svo-
jí prací nejen na přípravě výstavy, ale 
svými brigádnickými hodinami přispěli 
k dalšímu zvelebování budovy a celého 

areálu. Na druhé straně se zmínil i o ně-
kterých členech, kteří se svými pracov-
ními akti vitami zaostávají za ostatními. 
Pobočka packých chovatelů uspořádala 
pro své členy i několik zájezdů na výsta-
vy v různých městech.
Ze zprávy o hospodaření bylo patrné, že 
organizace získává fi nanční prostředky 
z pronajímání své společenské místnosti  
různým organizacím, ale hlavně ze spon-
zorských darů a z výtěžku za pořádání 
výstavy. Návrh hospodaření pro letoš-
ní rok byl uveden přebytkem příjmů 
25 000 Kč nad výdaji.  
V revizní zprávě, kde nebyla shledána 
žádná pochybnost, si Josef Nádvorník 
povzdechl, že někteří chovatelé se svý-
mi pracovními akti vitami, které se týkají 
údržby areálu, zaostávají za ostatními. 
Vyzdvihl mladé chovatele, kteří byli vi-
dět nejen jako vystavovatelé, ale také při 
brigádnických činnostech. Dále ve své 
zprávě poukázal na vyrovnaný rozpočet, 
ale také na některé vydařené akce, jako 
bylo posezení v Brusnici a zájezd do Lysé 
nad Labem. S potěšením také konsta-
toval, že se zlepšila situace s placením 
členských příspěvků.  
„Jedenáct členů odborné komise chova-
telů králíků vystavilo na třinácti  výsta-
vách, včetně celostátní soutěže v Lysé 
nad Labem, celkem 303 králíků, kde jsme 
získali značný počet pohárů a čestných 
cen. Na okresní soutěži výstavy mláďat 
v Jičíně jsme získali třetí  místo a okresní 
výstavu ve Vysokém Veselí jsme vyhrá-
li,“ zmínil se ve své zprávě předseda od-
borné komise chovu králíků a sám velice 
úspěšný chovatel Pavel Tůma. „Musíme 
se ještě více zaměřit na naši květnovou 
výstavu, která patří mezi největší výsta-
vy v našem kraji. Účastníme se i mnoha 
jiných výstav, a tak úspěšně prezentuje-
me chovatelství naší základní organizace 
i mimo Novou Paku. Vystavovali jsme 
na všech výstavách nejen našeho okre-
su, ale i na některých národních a speci-
álních výstavách. Na druhé straně jsme 
rádi, že u nás vystavují chovatelé i ze 
vzdálených míst, a dokonce i mimo Krá-
lovéhradecký kraj. Je důležité, aby naši 
chovatelé vystavovali na výstavách ji-
ných organizací, tamní chovatelé naopak 
budou vystavovat u nás. Spokojeni mů-
žeme být i s mladými chovateli, z nichž 
někteří získali na výstavách i čestné 
ceny,“ zakončil svůj vstup Pavel Tůma.“ 
Nejúspěšnějšími packými chovateli krá-
líků jsou Pavel Tůma a Petr Kracík. Ho-
vořilo se i o nutnosti  registrace králíků, 

která je důsledně prováděna. Svou zprá-
vu přednesl i předseda další odborné ko-
mise Jaroslav Bark.  
 V diskusi pak místostarosta Nové Paky 
Milan Pospíšil poděkoval chovatelům 
za pozvání a jejich velice akti vní a pro-
spěšnou činnost, která se proti  loňsku 
opět zlepšila. „Vaše zpráva obsahova-
la veškerou vaši činnost v uplynulém 
roce. I když se vám zdá ti sícovka ná-
vštěvníků na Májové výstavě málo, tak 
bych zde chtěl tento počet vyzvednout, 
ale na druhé straně je hezké, že máte 
i v tomto směru vyšší cíle. Chválím vás 
za vyrovnané hospodářství, což je zá-
klad činnosti  každého spolku. Úspěchy 
vaší organizace jsou nejen vaše, ale jsou 
úspěchem celé Nové Paky. Škoda, že ne-
mohu také poděkovat vašemu předse-
dovi Jirkovi Urbancovi, který zde z důvo-
du nemoci dnes není. Na závěr bych vám 
chtěl ještě jednou poděkovat za vše, co 
se vám v loňském roce povedlo,“ za-
končil packý místostarosta svůj diskusní 
vstup. 
Výroční schůzi rovněž pozdravil za včela-
ře Petr Kuřík a také vystoupili chovatelé 
sousedních organizací z Jilemnice a Roz-
tok, kteří vyjádřili spokojenost se spolu-
prací s packými chovateli. Přislíbili účast 
na Májové výstavě a zároveň upozornili 
na termíny svých výstav. 
K problemati ce exoti ckého ptactva se 
Antonín Tauchman zmínil, že chovate-
lé exoti ckého ptactva nejsou většinou 
členy packé chovatelské organizace, 
a proto s nimi přichází packá organizace 
ve styk pouze v rámci jejich prezentace 
na Májové výstavě. Pačtí  chovatelé se 
rovněž pochlubili značnými přírůstky 
mláďat v uplynulém roce, se kterými byli 
velice spokojeni.  
Ofi cialitami setkání packých  chovatelů 
neskončilo. V příjemném prostředí se 
návštěvníci  nejen dle libosti  pobavili,  
ale nezapomněli si ani sdělovat své zku-
šenosti  s chovem zvířectva.  

Míla Pour

PAČTÍ CHOVATELÉ BYLI SPOKOJENI S UPLYNULÝM ROKEM



9číslo 03

Můj syn Kubík, který navštěvuje den-
ní stacionář v Nové Pace, byl už lehce 
po půlnoci vzhůru a chodil netrpělivě 
po pokoji sem a tam. Pak vždy na ně-
jakou chvíli kroky uti chly. To si šel zas 
na chvíli lehnout. Vstala jsem po šesté 
hodině a Kubík byl rád, že má konečně 
společnost. Dnes je pro syna významný 
a sváteční den. Ve stacionáři otevřeli 
na celý týden na zkoušku kavárnu a on 
dnes ještě s dalšími klienty obsluhuje. 
Tolik se na tu úlohu těší. Je celý nervózní 
a nedočkavý. Pomáhám mu ustrojit se 
do sváteční košile, kalhot a vesti čky. Vy-
padá skvěle. Jsem z toho naměkko. Syn 
za mnou chodí po bytě a významně uka-
zuje na hodiny. Už je čas vyjet.
Odvezu ho do stacionáře. Domluvím se 
s asistentkami a rychle obstarávám kaž-
dodenní nákup. Po 11. hodině vyrážíme 
za Kubíkem do kavárny. Jsem nervózní, 
jako kdybych měla složit zkoušku z do-
spělosti . I my se strojíme svátečně. Mám 

v sobě spoustu smíšených pocitů. Moc 
se těším.
Kubík už vyhlíží u dveří. Zahlédne nás 
a jeho pusa rozkvete šťastným úsměvem. 
Usedáme ke stolku a on je v mžiku u nás. 
Ptá se, jestli si dáme kávu. Sice písmenko 
K neumí vyslovit, ale my mu rozumíme. 
Objednáme si ji a k tomu placku s pudin-
gem. Vše nám po chvilce pomalu a neob-
ratně přináší. S sebou má i vlastnoručně 
vyrobený lístek s obrázkem varné kon-
vice a zapisuje si objednávku. Písmenko 
po písmenku mu vše nadiktujeme. Píše 
velkými ti skacími písmeny, sotva se mu 
vejdou na lístek. Vidět ho v úloze číšníka 
je pro mě neuvěřitelně dojemné.
Pak se rozeznívají africké bubny. Dnes 
je v kavárničce jako doprovodný pro-
gram vystoupení z Domu dětí  a mlá-
deže. Parta zapálených děcek, včetně 
naší dcerky Adélky a ještě zapálenější 
vedoucí, hrají jako o život. Střídají rytmy 
a v kavárničce se rozhostí  moc příjemná 

atmosféra. Mezi tí m se nás každou chvíli 
někdo z obsluhy zeptá, jestli máme vše 
a nic nepotřebujeme. Ta urputná snaha 
všech, aby se nám návštěvníkům u nich 
líbilo, je úžasná. Nezbývá mně nic jiného, 
než před nimi pomyslně smeknout. Jsou 
skvělí všichni do jednoho.
Kubík chce už potom s námi odjet domů. 
Je unavený a plný dojmů. Po návratu 
stojí ve svém pokoji u okna a dívá se za-
myšleně ven. Přijdu k němu blíž. Říkám 
mu, že byl moc šikovný a pohladím ho 
po jeho střapatých vlasech. On se na mě 
usměje a já vím, že on ví. Víc říct nedoká-
žu. Jsem hrdá máma.
PS: Velký dík patří všem asistentkám 
denního stacionáře: Soně Šounové, Ive-
tě Vítové a Petře Martí nkové. O své kli-
enty se starají vzorně a dávají do péče 
o ně i kus svého srdíčka!

Jaroslava Růžičková, 
Nová Paka

POVÍDKA: KAVÁRNA

PODĚKOVÁNÍ ZA ZÁCHRANU ŽIVOTA
S velkou úctou a pokorou bych chtěla poděkovat záchranářům RZ Nová Paka p. Kabeláčovi a p. Zápotockému, 

za záchranu mého života. Obdivuji jejich práci a „lidskost“, s kterou ke mně přistupovali! 
V té chvíli byli pro mě ANDĚLÉ..MOC DĚKUJI. 

Ať se vám daří v pracovním i osobním životě. 
Martina Suchardová

KRÁSNÉ VELIKONOCE

Velikonoční svátky plné pohody a sluníčka přejí všem 
zákazníkům, klientům, spolupracovníkům 

a sponzorům zaměstnanci

Sportem proti bariérám, z. s.

• Jarní ošetření trávníků a řez ovocných 
stromů a keřů

• Znalecké posuzování stavu a provozní 
bezpečnosti vzrostlých stromů

• Celoroční péče o zeleň vaší zahrady, 
obce a sídla společnosti

Nová Paka
+420 493 722 184, +420 603 769 447



10 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



11číslo 03

PRODEJ SLEPIČEK
Drůbež Červený Hrádek opět prodává 

slepičky typu Tetra hnědá 
a Dominant ve všech barvách.

Stáří 14 – 19 týdnů, cena 149 – 180 Kč/ks.

Prodej se uskuteční: 
25. března 2016 Nová Paka u vlakového 

nádraží (poblíž supermarketu) v 16.25 hod.

Při prodeji slepiček - výkup králičích kožek, 
cena dle poptávky.

Informace: Po - Pá 9.00 – 16.00 hod.
Tel.: 601 576 270, 606 550 204, 728 605 840



12 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Před 200. lety, 28. června 1813, navštívil Novou Paku císař František I. „Podobizna císaře Fran-
tiška I. od uměleckého 
rytce Josefa Axmanna“.

Firma VAGNER TRANSPORT s.r.o. 
přijme

ZKUŠENÉ A ZODPOVĚDNÉ ŘIDIČE 
na rozvoz léčiv

Požadujeme: ŘP sk.B, min. praxe 10 let,
nástup ihned

Info na tel.: 602 451 221, p. Vagner
e-mail: vagnertransportsro@seznam.cz

  ZŠ Brána a o.s. Fontána 
pořádá

JARNÍ KONCERT
v sobotu 19. března 2016 

v 18 hodin

vystoupí
Broučci Severáčku z Liberce

Pěvecký sbor školy Brána a Vodopád
Smyčcový soubor Brána

MKS Nová Paka



13číslo 03

PAČÁCI NA CESTÁCH (54. DÍL)

  CYKLISTICKY PO BANÁTU, 2. ČÁST
„Minulý díl cestování po osadách našich 
krajanů jsme s partou packých cyklotu-
ristů zakončili za srbskou hranicí. Dnes 
se kruh uzavře opět v Rovensku. Nikoliv 
pod Troskami, nýbrž v tom rumunském. 
A ještě jeden ti p – přijďte v pátek 4. 3. 
2016 do packého kina, kde budou mít 
zúčastnění zajímavou přednášku o celé 
této cestě, která naplnila dva díly naše-
ho seriálu.“                                      D. P.

Naší nejbližší zastávkou a místem obě-
da se stala Bela Crkva, ve které lze také 
nalézt českou menšinu. Nás ale lákala 
osada Češko Selo s českou většinou. 
Po krátkém bloudění jsme na toto vytou-
žené místo dorazili. Naše očekávání byla 
ale trochu odlišná od skutečné reality. 
V obci již nebyl ani obchod a počet kraja-
nů nedosahoval ani čtyřiceti  lidí. Podaři-
lo se nám však, zeptat se dvou mladých 
hochů, kteří si hráli s míčem, kde je míst-
ní starosta, ke kterému směřovaly naše 
další kroky. Starosta byl soukromý země-
dělec a se ženou vlastnil grunt. Návště-
vou z Čech nebyli ani nějak zaskočeni, 
protože sami udržovali s Českem dobrý 
a přátelský kontakt. Oba byli několikrát 
v naší domovině - mimo jiné dokonce 

i v Hradci Králové – a v Čechách zastu-
povali českou menšinu ze Srbska. V přá-
telské atmosféře a nad domácí slivovicí 
nám čas rychle plynul, ale po rozvaze 
jsme se přeci jenom rozhodli putovat 
dále, a to do větší vesnice s názvem Kru-
šice, kde byla rovněž zastoupena česká 
menšina. Zpočátku jsme jeli polní cestou 
a pak jsme se napojili přímo na hlavní sil-
nici, která nás dovedla do této vesnice. 
V místním konzumu se nám lidé okamži-
tě začali věnovat a sháněli nám ubytová-
ní. To jsme získali hned vedle obecního 
úřadu a kostela. Ochotně se nás ujala 
starší vitální paní s bravurní češti nou, ale 
také znalostí  dalších tří jazyků. Dosta-
lo se nám péče, na kterou jen tak nelze 
zapomenout. Paní nám nakoupila a na-
vařila, jako kdybychom byli nějaká vzác-
ná návštěva. Bylo to jakousi odměnou 
za naše celodenní cyklisti cké putování, 
kdy jsme najeli 100 km. Ještě se nás také 
ujal vedoucí zdejšího folklorního sou-
boru a ukázal nám bulleti n se záznamy 
o místních akcích, ale také se záznamy 
o návštěvě a vystoupeních v Čechách. 
Připadalo nám, jako kdyby člověk po-
tkal svého dávného přítele, se kterým se 
dlouho neviděl.

Následující den jsme si po vydatné sní-
dani a za doprovodu naší „pečovatelky“ 
prohlédli místní kostel a naše cesta se 
ubírala zpět (směrem k srbské hranici). 
Po překročení srbsko-rumunské hrani-
ce jsme se vráti li přes obec Sopotu Nou 
do našeho oblíbeného Rovenska. 
Náročnější cyklisti cké etapy předcho-
zích dnů velely k odpočinku, nebo při-
nejmenším k nějaké změně. Proto jsme 
se rozhodli projít si soutěsku Nero. Spo-
jili jsme se s panem Hrůzou ze Svaté He-
leny, ten nás dodávkou dovezl do 70 km 
vzdálené obce Sasca Romana a odtud 
jsme u ústí  soutěsky řeky Nero začali. 
Zpočátku se nám nedařilo najít správ-
nou cestu a zabloudili jsme. Napadlo nás 
překročit řeku a zkusit hledat dále. To se 
nám podařilo, a tak jsme úspěšně našli 
správný směr a pokračovali. Měli jsme 
štěstí , že bylo období sucha, kdy voda 
sahala jen po kolena, ale v dešti vém ob-
dobí dosahuje voda až po pás. Jednalo 
se o celkem členitý terén podél říčky 
Nero, ale jeho zdolávání se pro nás stalo 
příjemným zážitkem (zejména při pohle-
du na vodopády, skály a Čertovo jeze-
ro). Po cestě se k nám dokonce připojil 
toulavý pes, kterému jsme dali příznač-



14 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Podělte se o své zážitky
načerpané mimo „packou hroudu“ se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3-4 fotografi emi posílejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi na mail: d.polman@seznam.cz.
Autoři publikovaných článků budou odměněni cenou od časopisu lidé&HORY, www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

né jméno Nero a dělal nám společnost 
až do samotného Rovenska. Celodenní 
putování nás přeci jenom unavilo a mu-
sím říct, že s plánovaným odpočinkem 
mělo pramálo společného. V osadě So-
potu Nou už jsme dokonce zvažovali od-
voz, ale ještě jsme v sobě našli dost sil, 
abychom do Rovenska nakonec dorazili 
„po svých“. Po 45 km v nohách jsme byli 
unaveni, ale čekala nás ještě jedna milá 
povinnost. A tou byla návštěva a večeře 
v rodině Veverkových. Paní hospodyně 
nám připravila polévku a jako hlavní 
chod byly plněné papriky. Připíjeli jsme 
si ještě domácí pálenkou a někteří si dali 
místní pivo z konzumu od paní Pražáko-
vé. Hospodář pan Veverka byl výborný 
vypravěč a my se od něho dozvěděli 
mnoho zajímavých informací z oblasti  
historie osídlování, dopravy, elektrifi ka-
ce, zavedení vodovodu, zvyků a vůbec 
všeho, co se poutá k Rovensku a jeho 
způsobu života. Plni zážitků a unaveni 
jsme se poté přemísti li na nocleh k  Šu-
bertovým. 
Druhý den jsme nasedli na kola a naším 
cílem byl dvoudenní výlet dolů k Du-
naji. Sjíždět po polní příjezdové cestě 
z Rovenska bylo to pravé ořechové pro 
cyklisty-horalisty a my jeli svižně. Cestou 
jsme se potkali s partou cyklistů z Plzně, 
jeli k Dunaji do vesnice Liubcova a poté 
po silnici podél Dunaje. Odbočili jsme 

za vesnicí Cozla na prašnou cestu a smě-
řovali do české vesnice Bígr. Zde násle-
dovala chvilka pro oddech a občerstvení 
v místním konzumu. Naše cesta se po-
tom ubírala členitým terénem k osadě 
Eibentál, kde jsme měli opět kratší pře-
stávku, a pak jsme pokračovali po silnici 
až k Dunaji. Při jednom zastavení jsme 
se seznámili s mladou rumunskou cyk-
listkou, která se nás ptala na další cestu, 
a tak jsme dál jeli společně. Někdo z naší 
party prohlásil, že k dnešní spokojenos-
ti  chybí už jenom ryba pečená na roštu, 
a tak jsme na příhodném místě, kde stál 
penzion, zastavili a vše za pomoci naší 
rumunské cyklisti cké tlumočnice začali 
dohadovat. Majitel nám vše slíbil, a to už 
na molo dorazili místní rybáři s nalove-
nými rybami. My začali počítat a objed-
návat ryby. K našemu nemilému překva-
pení náhle rybáři i s rybami odpluli s tí m, 
že se brzy vrátí  a my marně čekali… Už 
nám začala docházet trpělivost a Rumu-
nka nám sdělila, že už asi nedorazí a že 
to dělají takto běžně, když zjistí , že mů-
žou ryby prodat někde jinde. Ještě jsme 
se zde vykoupali, zaplati li pití  a jeli raději 
pryč… Myšlenka dát si rybu nás i přesto 
neopusti la a v nejbližší restauraci jsme 
zastavili a nakonec si ji dali. Jídlo bylo 
dobré a my se odebrali na nocleh do par-
číku v přilehlé obci Dubova. 
Cílem našeho závěrečného cyklisti cké-

ho dne byla návštěva jeskyně Ponicova. 
Nejprve jsme měli velký problém jes-
kyni vůbec najít, protože k ní nevedlo 
téměř žádné značení. Místo toho jsme 
narazili na stezku, která nás dovedla až 
na překrásnou vyhlídku vypínající se nad 
Dunajem. A my toho nelitovali. Naděje 
na nalezení jeskyně jsme se ale nevzdá-
vali a štěstí  nám přálo. Vstup vedl podél 
malého potůčku a vůbec zde nebyly žád-
né značky. Vzali jsme si čelovky a ve tmě 
postupovali dále do nitra jeskyně. Nara-
zili jsme na vodu a začali se jí brodit. Byla 
vcelku studená, ale po chvilce jsme si 
zvykli. Najednou se v dáli začalo vynořo-
vat světlo, což bylo neklamnou známkou 
toho, že jeskyně je průchozí. I voda zača-
la být postupně teplejší a my se po pře-
brodění a poté i plavání ocitli u břehů 
Dunaje. Nikdo z nás až doposud nezažil, 
aby z chladné jeskyně skončil v teplé 
vodě řeky… 
Další naše kroky už směřovaly k návra-
tu a my jeli po silnici podél Dunaje až 
do vesnici Liubcova, kde následovalo ob-
čerstvení, a po polní cestě vzhůru do Ro-
venska. Po návratu pozdě odpoledne se 
jedna část naší výpravy rozhodla odjet, 
a tak i učinila. Jirka Drahoňovký spolu se 
zbylými třemi členy ještě zůstal, poně-
vadž na návštěvu k rodičům dorazil uči-
tel Franti šek Šubert se svojí ženou a na-
víc také přijela početná skupina z trut-
novské lesnické průmyslovky. To samo-
zřejmě způsobilo, že nešlo rozhodnout 
se jinak, než zůstat na večer, připojit se 
k oslavám a domů vyjet až příští  den. 

V přátelském duchu jsme se rozloučili 
s rodinami Šubertových, Veverkových, 
Pražákových a dalších s přáním se sem 
znovu vráti t a vyrazili zpět do Čech.  Na 
této výpravě jsme najeli bezmála 500 
km na kole a ušli 50 km pěšky. Připadali 
jsme si jako „česká mise”, která přichá-
zí zjišťovat stav našich krajanů v těchto 
odlehlých oblastech. Rozhodně to nelze 
přirovnat k žádnému z našich předcho-
zích cyklisti ckých dobrodružství.

Dle podkladů Ivana Sehnala a Jirky 
Drahoňovského zpracoval Radim Karel, 
foto: Jirka Drahoňovský a Radim Karel 



15číslo 03

OBČASNÝ SLOUPEK OBČANA

Dopisní schránka dříve sloužila vedle 
pevné telefonní linky jako jediný prostře-
dek komunikace s naším okolím. Interne-
tová mailová komunikace a sociální sítě ji 
vytlačily až někam na orezlou odstavnou 
kolej. Stal se z ní požírač hromad letáků, 
který ač se snaží, co to jde, ne všechny 
dokáže pojmout. Občas z ní vylovíme ta-
kové to suché psaní řečí čísel nám sdě-
lující, co máme zaplati t, co si kde máme 
vyzvednout a když to neuděláme, tak 
kolik zaplatí me navíc. Nuda. Ano, dopisní 
schránka se stala hrozně nudnou součás-
tí  všedních dnů, ale zároveň jakýmsi pří-
slibem občasného překvapení. Vylovit ze 
schránky ručně psaný pohled nebo dopis 
je dnes vzácnost spojená s okamžiky nad-
šení, radosti  a vděčnosti , že vám někdo 
věnoval ten čas – pohled koupil, napsal, 
nalepil známku a poslal. Stojí to čas i pe-
níze, na rozdíl od mailu, který nadatluje-
me a odešleme během pár sekund. In-
vesti ce do takového psaní se však projeví 
i v onom překvapení na druhé straně. 
Jednoho únorového dne mi manželka 
přinesla ze schránky ručně nadepsanou 

obálku. Byla pěkně naditá, skoro jako 
by v ní byl slušný obnos peněz. Obřadně 
jsem ji rozdělal a zjisti l, že v ní je něco 
mnohem cennějšího než papírky s čísly. 
Obálka skrývala osmnáct obrázků nama-
lovaných žáky z 3. B ZŠ Komenského a lís-
tek s poděkováním od třídní učitelky paní 
Zdeny Kaplanové. Děkovala mi za před-
nášku „Projekt Praha-Sněžka ...okolo Čes-
ka“, kterou týden před tí m navští vili v no-
vopackém kině. Děti  nakreslily zážitky 
z přednášky a premiéry nového fi lmu „98 
hodin brouka“ a prostřednictvím třídní 
učitelky mi je doručily do schránky. Byl 
jsem dojat a velmi potěšen. Přednášku 
ukončuji vždy skenem obrázku své dcery, 
který jsem dostal doma po zdárném do-
končení projektu. Tyto obrázky jsou zase 
tou nejkrásnější odměnou, jaká na mě 
mohla čekat po skončení přednášky. 
Dostal jsem díky nim informaci, jak děti  
vnímaly mé povídání, co je zaujalo a udě-
lalo na ně dojem. A věřte, že i když jimi 
listuji po několikáté, vždy objevím něco 
nového. S tajným přáním, abych někdy 
ze schránky vylovil opět něco tak upřím-

ného a krásného, si je přidám do archivu 
hned k obrázku Daninky. Zásilka 3. B nám 
všem „dospělákům“ může být inspirací 
k provětrání schránek našich příbuzných 
a kamarádů. Když na odstavnou kolej při-
jede pořádná mašina, stojí to za to!

Dan Polman

PS: Obrázky jsem již naskenoval. Uva-
žujeme ještě o jedné repríze přednášky 
a promítání fi lmu (nejspíše na podzim) – 
budou zcela jistě její součástí . Dalších 15 
obrázků najdete na zadní straně obálky.

PŘEKVÁPKO VE SCHRÁNCE



16 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

ŠKOLY

DRUHÁCI NA LYŽÍCH (ZŠ HUSITSKÁ) 
Již čtvrtým rokem probíhal v lyžařském 
areálu Máchovka v Nové Pace lyžařský 
výcvik žáků 2. tříd ZŠ Husitská. Zúčast-
nilo se ho letos, stejně jako vloni, téměř 
40 dětí , od začátečníků až po skvělé 
malé lyžaře. Každé ráno jsme děti  au-
tobusem převezli na sjezdovku, kde je 
čekaly dva dopolední bloky plné nových 
dovedností  a zážitků. Po čtyřech hodi-
nách na sněhu se děti  každé odpoledne 

vracely do školy, aby je maminky mohly 
doma usušit a připravit na další den. Ti, 
kteří přišli na svah jako začátečníci, od-
cházeli jako soběstační lyžaři, kteří se 
naučili sjet kopec a jezdit sami na vleku, 
ti , kteří už ledacos uměli, se zdokonalili 
ve svých dovednostech a ti , co už výbor-
ně jezdili, alespoň „nabrousili hrany“ při 
pilování techniky. Věříme, že se dětem 
i rodičům akce líbila a splnila jejich oče-

kávání a doufáme, že se všichni, kteří 
s námi na sjezdovce byli, budou lyžování 
nadále věnovat. Obrovský dík nakonec 
patří personálu lyžařského areálu za vý-
pomoc, zázemí, přípravu svahů a hlavně 
ochotu pomoci dětem, např. při prvních 
krocích na vleku. 

Mgr. Petra Menčíková

Měsíc leden se v naší mateřské škole nese 
v doznívání vánočních svátků, v radosti  
z čerstvě napadlého sněhu a u předško-
láčků navíc v těšení se a přípravě na zá-
pis do 1. tříd. V týdnu před stanoveným 
zápisem v ZŠ se budoucí prvňáčci měli 
možnost podívat se do tříd 1.A a 1.B a zá-
roveň v nich i chvilku pobýt. Viděli, co se 
jejich starší kamarádi již naučili v českém 
jazyce a matemati ce a zkusili si na chvil-
ku být také prvňáčky. Ze školy odcházeli 
s novými poznatky a dojmy.

Za mateřskou školu na sídlišti  
Naďa Pavlíčková

  PŘEDŠKOLÁČCI NA NÁVŠTĚVĚ V 1. TŘÍDÁCH

ODBORNÉ KURZY V SŠGS
Počátek kalendářního roku rozjíždí 
na SŠGS tradičně pestrou paletu od-
borných kurzů, které žáci školy mohou 
a v některých případech musí absol-
vovat. V rychlém sledu následují kurzy 
barmanské, baristi cké, vyřezávání ovoce 
a zeleniny, kurz cukrářský, someliérský, 
kurz ošetřování a čepování piva, kurz 
malby na látku, práce s CNC dřevoobrá-
běcími stroji a další. Cílem kurzů je ne-
jen zatrakti vnit žákům obsah vzdělávání, 
ale především rozšířit a prohloubit jejich 
vědomosti  a dovednosti  v oboru a tí m 
jim poskytnout i výrazně lepší šance při 
uplatnění se na trhu práce.
Všechny kurzy vedou přední odborníci 
v uvedených oblastech, v mnoha pří-

padech mistři a vicemistři světa (p. Ka-
rel Mayer, Marti n Smolný – barmanské 
kurzy), olympijští  vítězové a mistři světa 
(p. Luděk Procházka – carvingové kurzy) 
a přední odborníci sociálních partnerů 
školy a pracovníci školství. Úspěšní ab-
solventi  těchto kurzů pak v závěru zís-
kávají certi fi káty, které jsou významnou 
oporou při hledání zajímavého uplatnění 
v praxi.
V uvedeném období je pro žáky gastro-
nomických oborů připraveno hned ně-
kolik kurzů. Především se jedná o základ-
ní Barmanský kurz pod vedením lektora 
České barmanské asociace a majitele 
Marti ni ś Baru Pardubice pana Marti na 
Smolného. O tento kurz je řadu let mi-

mořádný zájem a řadě jeho absolventů 
již otevřel cestu k práci barmana nejen 
v ČR, ale i v zahraničí. Další akti vitu před-
stavuje Kurz vyřezávání ovoce a zeleni-
ny pod vedením špičkového odborníka, 
mnohonásobného mistra světa a olym-
pijského vítěze, autora řady odbor-
ných publikací, pana Luďka Procházky. 
Základní kurz je zpravidla dvoudenní, 
na něj však navazuje celá škála rozšiřují-
cích, temati cky různorodých kurzů s vyš-
ší náročností , které mohou žáci rovněž 
absolvovat. Celá řada účastníků těchto 
kurzů se již zapojila do celostátních i me-
zinárodních soutěží, na kterých úspěšně 
reprezentují školu. Souběžně pak probí-
há kurz Restaurační a cukrářské výrobky, 



17číslo 03

Jako každoročně touto dobou proběhlo 
v pátek 12. února 2016 v aule SPŠ a SOU 
Hradební Hradec Králové krajské kolo již 
12. ročníku přehlídky ENERSOL 2016.
Témata podporují vzdělávání žáků for-
mou spolupráce s odborníky na alter-
nati vní energie, úspory energií nebo 
inovace při omezování emisí v dopravě. 
Obsahem projektů jsou informace o re-
álně využívaných technologiích obnovi-
telných zdrojů energie, témata úspor-
ného bydlení, zásadní opatření vedoucí 
k úsporám energií a zavádění moder-
ních dopravních systémů. Žáci soutěžili 
ve třech kategoriích - Enersol a praxe, 
Enersol a inovace a Enersol a populariza-
ce. Účastnili se žákyně a žáci SPŠ a SOU 
Hradec Králové Hradební, ISŠ Nová Paka, 
SOŠ a SOU Vocelova Hradec Králové. Od-
bornou porotu, která posuzovala celkem 
14 projektů, tvořili zástupci hradeckých 
fi rem Empla AG s.r.o.  Bc. Stanislav Emin-
ger, Hakel – Trade  Jiří Kejklíček a předse-
da poroty Mgr. Josef Váca, ředitel Střed-
ní školy technické Jihlava.  Svou účastí  
soutěž též podpořili zástupci odboru 
školství Královéhradeckého kraje, a sa-
mozřejmě nemohl chybět ani zakladatel 

soutěže Enersol Ing. Jiří Herodes.
Naši školu reprezentoval Pavel Imlauf, 
žák druhého ročníku průmyslovky, 
s prací Kaplanova přímoproudá turbína 
– učební pomůcka. V září Pavel prošel 
exkurzí na malé vodní elektrárně Velký 
Osek, která se mu stala velkou moti va-
cí pro konstrukci vlastního 3D modelu 
Kaplanovy turbíny v počítači. Model 
doplnil dokumentací a završil perfekt-
ním projevem s prezentací, což se odra-
zilo v jeho hodnocení.  V hlavní kategorii 
Enersol a praxe obsadil s přehledem 1. 
místo. Na místě druhém se umísti l Ota-
kar Bárta s prací Filtr pevných části c 
ze SOŠ a SOU Vocelova HK a na krásném 
třetí m místě Adéla Jirková z SPŠ Hradeb-
ní HK s prací Rychle rostoucí dřeviny.
V kategorii Enersol a inovace zvítězil Petr 
Hajný s prací Rekuperační zařízení, na 2.
místě Pavel Tichý s prací Auto na vzduch. 
Oba žáci z SPŠ a SOU Hradební HK.
V kategorii Enersol a popularizace obsa-
dila jediné místo slečna Tereza Borysová 
s prací Recyklace v oděvním průmyslu.
Všichni jmenovaní žáci budou tvořit tým, 
který bude zastupovat Královéhradecký 
kraj v národním kole soutěže Enersol 

ve dnech 17. a 18. března 2016. 
Náš žák Pavel Imlauf se svým prvním mís-
tem v hlavní kategorii nominoval do týmu 
ČR pro mezinárodní konferenci v Brně, 
která se bude konat 14. a 15. dubna 2016.
Blahopřejeme nejenom Pavlovi za per-
fektní reprezentaci naší školy, ale i všem 
ostatním úspěšným žákům a přejeme jim 
jen a jen úspěch v národním kole. Všem 
žákům naší školy přejeme, aby si vza-
li z Pavlova úspěchu příklad a příští  rok 
ho následovali. Je vidět, že když se chce, 
tak to jde. Ostatním, tvořivým žákům zá-
kladních škol, kteří teprve přemýšlí o své 
budoucí škole, či profesi chceme vzkázat: 
„Pro šikovné ruce je v naší škole místa 
dost.“ 

Ing. Luboš Malý
Integrovaná střední škola Nová Paka

PAVEL IMLAUF – ISŠ NOVÁ PAKA A ENERSOL 2016

v jehož rámci se studenti  ve školní cuk-
rářské dílně naučí výrobu různých dru-
hů cukrářských výrobků, restauračních 
moučníků, seznámí se s dalšími cukrář-
skými postupy a technikami apod. 
Březen bude věnován kurzům someli-
érským a kurzům péče o víno, které již 
třetí m rokem organizuje a vede vedoucí 
sekce gastronomie na SŠGS p. P. Kozák. 
Zapomenout pochopitelně nesmíme 
ani na tradiční kurz Ošetřování a čepo-

vání piva pod vedením absolventa ško-
ly a dnes předního specialisty v dané 
oblasti  p. Z. Raise. Cílem kurzu je naučit 
žáky moderním zásadám ošetřování piva 
a jeho čepování. Snahou je zvýšit úroveň 
znalostí  a dovedností  žáků nad rámec 
běžných osnov předmětů stolničení 
nebo technologie 
Ani ostatní obory vyučované na škole 
však nepřijdou zkrátka, pro obor krejčí – 
design a modelování oděvů je připraven 

kurz malby na látku a kurz dekorování 
texti lu - netradiční úpravy oděvů, truh-
láři se zaměří především na obsluhu CNC 
dřevoobráběcích strojů.
Z uvedeného přehledu, který rozhodně 
není úplný, je zřejmé, že kdo má na SŠGS 
chuť, zájem a snahu naučit se dalším vě-
cem nad rámec školních vzdělávacích 
programů, určitě má z čeho vybírat.

Petr Jaroš

VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH NA SŠGS
Naše škola nabízí mnoho vzdělávacích 
programů a odborných kurzů určených 
dospělým k získání odborné kvalifi kace 
či k doplnění odborných kompetencí. 
Je to široká nabídka vzdělávacích akti -
vit z oboru pekař, cukrář, kuchař-číšník, 
krejčí a truhlář. Celý systém vzdělávání je 
rozčleněn na 3 oblasti . První oblast před-
stavuje vzdělávání v systému Národní 
soustavy kvalifi kací ČR. Zde se škola stala 
autorizovanou osobou pro všechny své 
obory vzdělání, což v praxi znamená, že 
může organizovat kurzy a zkoušky, které 
jejich absolventům umožní získání pří-
stupu k vykonání závěrečné zkoušky bez 
nutnosti  absolvovat celé klasické tříleté 
vzdělávání. V současné době byl zahájen 

kurz Výroba restauračních moučníků. 
Délka tohoto kurzu je 50 hodin (15 h. te-
orie a 35 h. praxe) a navazuje na něj ná-
sledně možnost vykonání autorizované 
zkoušky. Pro rychlé zájemce ještě existuje 
možnost se do tohoto kurzu přihlásit.
Druhou nabídkou jsou kurzy, které již ško-
la organizovala v rámci předchozích pro-
jektů, především projektů UNIV2 Kraje 
a UNIV 3. Po jejich ukončení získají absol-
venti  osvědčení, které však neopravňuje 
k automati cké možnosti  přihlásit se k vy-
konání závěrečné zkoušky v oboru. Po-
skytují však účastníků rozsáhlý komplex 
vědomostí  a dovedností  v dané oblasti .
Třetí  formu nabídky tvoří zájmové krouž-
ky pro zájemce, kteří nepotřebují žádná 

„osvědčení,“ ale chtějí se „pouze“ něco 
nového v krátkodobých kurzech dozvě-
dět a prakti cky naučit. Škola těchto kur-
zů nabízí několik desítek, od vaření, pe-
čení, práce s texti lem, dřevem až po ja-
zykové, počítačové a jiné kurzy.
Podrobné informace o všech nabíze-
ných kurzech, podmínkách absolvování 
a cenách naleznete na našich webových 
stránkách (www.ssgs.cz) v rubrice Vzdě-
lávání dospělých. S dotazy se také může-
te obracet na vedoucí úseku vzdělávání 
dospělých, paní Stanislavu Štrynclovou 
(strynclova@ssgs.cz).
Těšíme se na vaši návštěvu.

Mgr. Klára Dixová



18 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

NOVÉ KLÁNÍ PEKAŘŮ, CUKRÁŘŮ A BARMANŮ
Dne 4. února 2016 proběhla v Mladé Bo-
leslavi další soutěž pekařů, cukrářů a bar-
manů. I žáci SŠGS v Nové Pace se vypra-
vili na setkání, kde se kromě porovnávání 
dovedností  v širší konkurenci konaly také 
temati cké panelové diskuse a workshopy.
Hned tři bronzová ocenění získala žá-
kyně 3. ročníku oboru pekař Simona 
Tlustá, a to v kategoriích chléb (hodno-
tí  se chuť, vzhled, dodržení hmotnosti , 
kreati vita), bábovka a krajová specialita 
(u obou se hodnotí  chuť, vzhled, prezen-
tace, kreati vita).

Klání v oboru cukrář se letos zúčastnily 
studentky 2. ročníku. Bronzové úrov-
ně dosáhla dle poroty svým výrobkem 
v kategorii svatební dort Lucie Richtero-
vá. Stejné ocenění v kategorii sweet bar 
(temati cký soubor sladkostí  na svatební 
párty) bylo uděleno Vendule Ducháčové. 
Mezi barmany se ani tentokrát neztra-
ti li naši reprezentanti . Tým v soutě-
žích zběhlých borců z 3. ročníku oboru 
hotelnictví, Iva Brejšová, Jiří Šramar 
a Nikola Zlatníková, byl rozšířen o stu-
dentky z 1. ročníku, Lenka Maděrová 

a Kristýna Pokorná. I když za mohutné 
podpory ze strany spolužáků, kteří měli 
možnost sledovat soutěž on-line, nedo-
sáhli na medailové pozice, považují vý-
pravu za získání nových zkušeností .  Za 
svědomitou přípravu, účast v soutěži, 
důstojnou reprezentaci školy a úspě-
chy patří velký dík všem soutěžícím 
a neodmyslitelně také jejich odborným 
vedoucím.

Mgr. A. Krejčová

MÁME ŠKOLNÍ KNIHOVNU
Po několikaletém snažení se na Střední 
škole gastronomie a služeb podařilo vy-
budovat plně moderní školní knihovnu, 
která by měla sloužit hlavně potřebám 
žáků, ale také pedagogů a dalších pro-
vozních zaměstnanců školy. Knihy byly 
pořízeny především z projektu Evrop-
ské unie „Se šablonami za hranice vý-
uky se SŠGS Nová Paka“, další fi nanční 

prostředky pak poskytla škola sama.
Knižní fond byl rozšířen o bezmála čty-
ři sta nových knih umělecké literatury, 
mezi nimiž jsou zastoupeny ti tuly od čes-
kých i světových autorů. Počet knih však 
ještě není konečný, postupně dojde 
k dokoupení dalších zajímavých ti tulů. 
Knihovna zahájila provoz 1. února 2016. 
Zájem o zapůjčení knih mají zejména 

žáci maturitních oborů, pro něž je četba 
nezbytným základem ke zvládnutí  ústní 
maturitní zkoušky z českého jazyka a li-
teratury, žákům učební oborů pak knihy 
poslouží ke zvyšování obecné čtenářské 
gramotnosti .

Monika Mičáková



19číslo 03

ZÁPIS DĚTÍ 
DO 1.MATEŘSKÉ ŠKOLY, 
NOVÁ PAKA, Husitská 217

PRO ŠKOLNÍ ROK 2016/2017

se uskuteční 
v úterý 3. května 2016 

v době od 8-11 hod. a od 14-16 hod.
a ve středu 4. května od 8-11 hod.

K zápisu s sebou přineste občanský průkaz, rodný 
list dítěte, potvrzení o očkování dítěte potvrzené 

lékařem (lze dát vyplnit přímo do přihlášky).

Co nabízíme: 
• pestrou nabídku aktivit v souladu s Rámcovým 

vzdělávacím programem dle Školního vzdělávací-
ho programu „Po cestách a cestičkách“ 

• úzkou spolupráci se základní školou 
- bezproblémový přechod do základního vzdělá-
vání

• předškolní třídu
• nadstandardní aktivity pro předškoláky 

- metodu Dobrého startu a Strom poznání
• zájmové kroužky: taneční, výtvarný, pěvecký sbor 
• sportovní aktivity - plavání, lyžování, bruslení
• logopedickou péči v běžných třídách

 - individuální práce s dětmi
• akce pro děti, rodiče i veřejnost
• výlety do okolí, návštěvy kulturních akcí

Přihlášku do mateřské školy 
je možné získat osobně přímo v mateřské škole 

nebo stáhnout z webových stránek. 
mat.skolahusitska@seznam.cz

Milí rodiče s dětmi, srdečně Vás zveme 
ve středu 13. dubna 2016 do MŠ na sídlišti 

na DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ.
Přijďte si s vašimi dětmi pohrát, prohlédnout si pro-
středí a dozvědět se veškeré informace o naší mateř-

ské škole, které vás zajímají.

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 1. mateřské školy 
v Nové Pace. 

ZÁPIS DĚTÍ 
DO 2. MATEŘSKÉ ŠKOLY

Školní 1257, Nová Paka

Srdečně zveme rodiče a jejich děti 
k zápisu do mateřské školy.

Žádosti o přijetí dětí k předškolnímu vzdělávání 
budou přijímány v ředitelně 2. mateřské školy 

ve dnech 3. května 2016 
v době od 8 – 11 hod a 13 – 16 hod.

a 4. května 2016 od 8 – 11 hodin

Přineste s sebou:
• Žádost o přijetí dítěte do mateřské školy - tiskopis možno 

stáhnout na webových stránkách mateřské školy 
(www.ms-novapaka.cz) žádost vyplňte, včetně potvrzení 
dětského ošetřujícího lékaře 
o tom, že se dítě podrobilo pravidelnému očkování.

• Rodný list dítěte
• Průkaz totožnosti zákonného zástupce

Nabízíme:
• 5 tříd s běžným provozem
• 1 třídu speciální – logopedická – třída pro děti

se speciálními potřebami  
• Přípravná třída pro předškoláky – nespavý režim 
• Pěvecký sboreček Berušky
• Seznamování s cizím jazykem – angličtina
• Plavání v bazénu v Nové Pace, lyžařský kurz na Má-

chovce v Nové Pace
• Kina, divadla, výlety a akce s rodiči
• Prodloužený provoz od 6.15 hod. do 16.30 hod.

Srdečně zveme rodiče a jejich děti 
k prohlídce mateřské školy 

na Den otevřených dveří 
13. dubna 2016 

v době od 14.30 hod. do 16.30 hod.

Web: ms-novapaka.cz

Těší se na vás kolektiv zaměstnanců 
2. mateřské školy, Nová Paka



20 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Mgr. Kateřina Pirochová  nejen vyuču-
je hru na klavír v ZUŠ  Klapkova, Praha 
8, ale také se věnuje sólové i komorní 
hře a korepeti ci. Je absolventkou Kon-
zervatoře Pardubice a Umělecko-pe-
dagogické fakulty Ostravské univerzity.
Po celý den, 21. ledna 2016, se věnova-
la našim mladým klavíristům. Žáci kla-
vírních tříd naší školy tak měli možnost 
konfrontovat způsob vyjádření obsahu 
skladby, frázování, kulturu klavírního 
zvuku, pedalizaci i osobnostní přínos 
v prezentaci skladby. Její citlivý, přátel-
ský a přesvědčivý přístup pomohl pře-
konat trému, a proto si všichni radost-
né muzicírování užili. Kateřina klavírní 

výkon našich chválila, a vysloužili si tak  
„pochvalnou jedničku“. 
Na Koncertu klavíristů se představili ně-
kteří její žáci, kteří i přes nepříznivé po-
časí vážili spolu se svými blízkými cestu 
z Prahy do Nové Paky.  Zaslouží si obdiv 
i poděkování. Mladí umělci hráli krás-
ně, se zaujetí m a uměleckým citem. To 
je největší odměnou pro zaníceného 
učitele, který svým uměním podněcuje 
druhé. 
To, že je K. Pirochová nejen vynikající 
pedagog, ale i interpret, mohli potvrdit 
všichni zúčastnění, mezi nimiž byli i naši 
žáci se svými rodiči. Gejzír umělecké 
energie, který musí strhnout každého 

vnímavého člověka - to je resumé její 
osobnosti . Scherzo b moll Frederica Cho-
pina zahrála bravurně.
Poděkování a slova uznání vyjádřil mís-
tostarosta Mgr. M. Pospíšil a spolu 
s Mgr. B. Benčem, vedoucím Odboru 
školství a kultury, předali všem účinkují-
cím květi ny a symbolické dárky.
Setkání učitelů bylo spontánní a moti vu-
jící. Navzájem  si sdělili postřehy i zku-
šenosti , vyměnili si notové materiály, 
a hlavně dospěli k závěru, že upřímná 
spolupráce s jinými školami je přínos-
ná a zaslouží si konti nuitu.

PaedDr. Božena Maxiánová

KLAVÍRNÍ INTERPRETAČNÍ KURZ V ZUŠ

Od září se na ZUŠ v Nové Pace vyučuje 
také hře na harfu, drnkací nástroj, kte-
rý má dlouhou a bohatou tradici. Žáci 
pod vedením paní učitelky Kamily Jou-
zové udělali za krátkou dobu velký po-
krok a mohli se tak představit na koncer-
tech naší školy. 

Velkou moti vací pro tři naše žákyně (Ka-
rolínu Matysovou, Marii Dobrou a Es-
ter Kašparovou) byla možnost zahrát 
si na Vánočním harfovém koncertě 
na Gymnáziu a hudební škole hl. města 
Prahy, který každoročně pořádá paní 
profesorka Hana Müllerová- Jouzová. 

Zájem o výuku hry na tento královský 
nástroj stoupá a díky vedení školy je už 
nyní  k dispozici  pět nových harf.

PaedDr. Božena Maxiánová
Foto: Bc. Kamila Jouzová

NOVÝ HUDEBNÍ OBOR - HRA NA HARFU

Poděkování

Nejsem pravidelným čtenářem Achátu, ale všimla jsem si, že v čísle 11/2015 v článku z pera M. Poura: Zdařilá vernisáž obrazů 
Karla Havlaty mi chybělo alespoň krátké poděkování organizátorovi výstavy, velkému příznivci malíře Havlaty a zároveň sbě-
rateli jeho obrazů, panu Oldřichu Rešovi. Ten pro nás spolu se Suchardovým domem v loňském září připravil krásnou výstavu 
ke vzpomínce výročí narození malíře Karla Havlaty.

Jak mi sám pan Reš prozradil, této výstavě předcházely 2 roky příprav, kdy několik obrazů z jeho sbírky prošlo rukama zkušené 
restaurátorky. To abychom je poté mohli v plné kráse zhlédnout. A tak se sluší dodatečně poděkovat Oldřichu Rešovi za zápůjčku 
obrazů a za uspořádání výstavy, kterou máme dnes už jen ve vzpomínkách.

Jana Purmová



21číslo 03

Josef Wagner
Český sochař a kreslíř, žák Jana Štursy, 
Josefa Mařatky a Otakara Španiela se na-
rodil 2. března 1901 v Jaroměři. Připomí-
náme si ho nejen proto, že má 115. výročí 
narození, ale také proto, že je autorem 
krásných reliéfů „Práce“ a „Spořivost“, 
které na packém náměstí  lemují vchod 
do dnešní Komerční banky. Wagner, který 
pocházel z kamenické rodiny (jeho děda 
Josef založil ve Dvoře Králové již roku 1848 
sochařskou a řezbářskou dílnu), absolvo-
val kamenosochařskou dílnu v Hořicích 
u profesora Q. Kociána (studoval na pac-
ké reálce) a později v letech 1922- 26 byl 
žákem J. Štursy a J. Mařatky na Akademii 
výtvarného umění v Praze. Zde se se-
známil se sochařkou Marií Kulhánkovou, 
se kterou měl později dva syny, rovněž 
výtvarné umělce. Po absolvování akade-
mie vykonal dvě studijní cesty do Itálie 
a do Paříže, kde studoval Evropské umění 
a nové směry (měl v pronájmu krásný ate-
lier na Montparnassu). Brzy po návratu se 
stal profesorem na Umělecko-průmyslo-
vé školy v Praze a je zajímavé, že z jeho 

žáků vynikli nám známí umělci jako Vla-
dimír Janoušek, Věra Janoušková (místní 
rodáci), Olbram Zoubek a Vladimír Preclí-
k.Z jeho prací je známý pomník Jaroslava 
Vrchlického na Petříně, pomník Antonína 
Dvořáka před Rudolfi nem a socha Karla 
IV. zdobící předsíň rektorátu Karlovy uni-
verzity v Praze. Josef Wagner zemřel 10. 
února 1957 v Havlíčkově Brodě.
Použitý zdroj: J. Pečírka: sochař Wagner.

Bedřich Pilař
6. března si připomeneme 110 let od na-
rození houslaře Bedřicha Pilaře, který 
pochází ze starého muzikantského rodu. 
Jeho starší bratr Karel byl známým hous-
lařem v Hradci Králové a jeho strýc An-
tonín byl výborným výrobcem a opra-
vářem houslí. Také Bedřich po vyučení 
v Praze u známého houslaře Otakara 
Špidlera působil nejdříve u svého bratra 
Karla. V roce 1947 se přestěhoval do Li-
berce, kde pracoval na opravách houslí 
a kontrabasů až do roku 1972. Pak znovu 
přesídlil do našeho kraje, a to do Roško-
pova u Staré Paky, kde si v malém domku 

u silnice zařídil dílnu, kde až do své smrti  
9. září 1986 opravoval hlavně housle.

Franti šek Drti kol
Náš nejslavnější a ve světě uznávaný fo-
tograf a malíř Franti šek Drti kol se narodil 
3. 1. 1883 v Příbrami (zemřel 13. 3. 1961 
v Praze). Zmiňuji se o něm z toho důvodu, 
že ve 20 letech navští vil v Nové Pace re-
daktora a nakladatele spiriti sti ckých knih 
a časopisů Karla Sezemského. Zajímaly 
ho především medijní kresby, které moh-
ly být inspirací při jeho fotografi cké práci.

Novopacký pivovar
29. března uplyne 145 let od zahájení 
výstavby pivovaru v Nové Pace. Stavitel 
Franti šek Wolf začal stavět podle plánu 
známého pražského stavitele J. V. Nová-
ka nový velký pivovar ve slohu novogo-
ti ckém. Stavba pokračovala velmi rychle 
a už v příští m roce 1872 bylo vystaveno 
10 000 hl. piva. Historickým snímkem fo-
tografa Franti ška Tichého si připomene-
me, jak budova pivovaru vypadala. (vpra-
vo v popředí budova nádraží)

MUZEUM A KLENOTNICE

  NĚKTERÁ BŘEZNOVÁ VÝROČÍ

Karikatura 
Josefa Wagnera

Reliéfy J.Wagnera v průčelí vchodu do Komerční 
banky (foto: Jiří Čejka) Bedřich Pilař 

(foto: Jiří Čejka)
Franti šek Drti kol 
(archiv muzea)

Pivovar z roku 1872 Dnešní pivovar (foto: J.Čejka)Pivovar z roku 1910 (foto.J.Anton)

Sestavil Jiří Čejka



22 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

VZPOMÍNKA 
NA JAROSLAVA VÁGENKNECHTA

Ve čtvrtek 28. ledna 2016 nás náhle opusti l dlouholetý kroni-
kář, packý historik, dopisovatel měsíčníku „Achát“ a průvod-
ce v Městském muzeu Nová Paka  pan Jaroslav Vágenknecht.

Jeho práce pro naše muzeum byla do poslední chvíle velmi 
důležitá. Podílel se nejen na uvádění některých výstav v Su-
chardově domě, ale též nám pomáhal při určování a popi-
sování starých fotografi í, na kterých byli zachyceni občané 
našeho města, ulice a domy již dávno zbořené apod. Jeho ne-
zištná a obětavá práce pro muzeum nám bude citelně chybět.

V pátek 1. dubna v 16,00 hodin bude zahájena
výstava obrazů malířů tvořících do sedmdesátých let 20. století.

 (J. T. Blažek, C. Bouda, Fr. Gross, O. Číla, V. Bouchnerová, Jos. Hančil, 
K. Kramule, Ant. Picek, K. Havlata, V. Kretschmer, Jan Opolský, B. Kafka Ant. 

Mühl, J. Mádle,  Jar. Erban, O. Zemina, Suchardové a další. 
Budou zde též zastoupeni i amatérští malíři jako Jos. Jampílek, Jos. Glatt, 

J. Pavlovec, V. Schuster, J.Chmelík a J. Klouček).

Výstava potrvá do 24. dubna 2016 a bude otevřena denně mimo pondělí 
od 8,30 -12 a od 13 -16,30 hodin.

Druhá výstava  je uspořádána 
k 80. výročí založení Klubu fi latelistů v Nové Pace

a bude prezentována v malé výstavní síni proti betlému. 
Potrvá do 11. září 2016. 

POZVÁNÍ NA VÝSTAVY DO NAŠEHO MUZEA
Městské muzeum v Nové Pace vás srdečně zve na první výstavy 

v Suchardově domě v roce 2016. 

J. Vágenknecht 
 při vernisáži výstavy 
„ Fotografi e kolem 

roku 1900“ 
v loňském roce.



23číslo 03



24 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Městské kulturní středisko - F. F. Procházky 101, Nová Paka, tel./fax 493 721 928, www.kultura-novapaka.cz

PROMĚNY NOVÉ PAKY VE FOTOGRAFII
ZDENĚK BURKERT – PŘEDNÁŠKA 
S PROMÍTÁNÍM FOTOGRAFIÍ
středa 2. 3. 2016, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné dobrovolné  
Fotograf Zdeněk Burkert ve své prezentaci představí Novou 
Paku v období před 100 lety až po období roku 2005 – 2013. 
Nenechte si ujít tuto jistě výjimečnou možnost zavzpomínat 
a porovnat Paku „minulou“ a současnou.

VERNISÁŽ VÝSTAVY OBRAZŮ 
MARTINY GRAFKOVÉ – „KRAJINA“
pátek 4. 3. 2016, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Hudební doprovod: Mgr. Monika Chmelařová (klavír), 
Anežka Chmelařová a Jitka Najmanová ( hra na zobcovou fl étnu)
Výstava potrvá od 4. 3. do 31. 3. 2016 
(po – pá 8:00 – 16:00 hod. / so + ne 14:00 – 16:00 hod.)
Obrazy Marti ny Grafk ové se vyznačují malířskou a grafi ckou for-
mou, hrou barev a linií stávajících kompozic. Kompozicemi minima-
listi ckého realismu či geometrickými, lyrickými-dekorati vními ab-
strakcemi, které jsou bohatou kronikou autorčiných dojmů z pro-
cházek přírodou. Zvlněné kopce novopackého Podkrkonoší skýtají 
celou škálu červených či žlutavých zrcátek polí, barevnou paletu 
zeleně - strání, luk a smíšených lesů. Obrazy autorka oživuje za-
komponováním lidských výtvorů: vystavěných domů, vyšlapaných 
cesti ček, vyjetých kolejí, brázd v polích či vlnících se cest a silnic.
„Marti na přemýšlí o svých obrazech o málo barvách stejně – ne-
-li více – než s použití m celé palety. Má svůj malířský rukopis, 
který je příjemný na pohled.“ Eva Šinkmanová.
Různorodost výtvarných prací výtvarnice svědčí o širokých vý-
tvarných možnostech, které vás mohou překvapit.

NEOHROŽENÝ MIKEŠ 
– DS VOJAN LIBICE NAD CIDLINOU
neděle 6. 3. 2016, 16:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Klasická činoherní pohádka o statečném kováři Mikešovi. Na své 
cestě za štěstí m potká kamarády Bobše a Kubu. Společně se vy-
dají vysvobodit tři ztracené princezny. Cestou musí Mikeš čelit 
mnoha nástrahám. Musí porazit čaroděje Černovouse, ale také 
si poradit s proradností  svých přátel. Vysvobodí ztracené prin-
cezny a získá lásku nejkrásnější z nich?

JORDÁNSKO - Pavel Chlum, DiS. 
- CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA
úterý 8. 3. 2016, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné 50 Kč
Jordánsko - království skalních chrámů a Mrtvého moře. Cestovate 
Pavel Chlum vás provede arabským královstvím plným strmých údo-
lí a laskavých lidí. Biblické město Sodoma, nejstarší mapy Palesti ny

z roku 542 v kostele sv. Jiří v Madabě, termální lázně v Ma´In, kři-
žácký hrad Karak, nejznámější Jordánské skalní město Petra a řadu 
dalších zajímavostí  a krás poznáte na této cestopisné přednášce.

STRAKONICKÝ DUDÁK- J. K. Tyl Lomnice n. Pop.
pátek 11. 3. 2016, 18:00 hod., velký sál MKS, vstupné 80/60 Kč
Jedna z nejznámějších her J. K. Tyla Strakonický dudák bude 
uvedena v Nové Pace nám již dobře známým a vynikajícím sou-
borem z Lomnice n. P.
Příběh dudáka Švandy, Dorotky, podvodníka Vocilky, přítele 
Kalafuny, královny víl Lesany a nešťastné víly Rosavy měl vždy 
úspěch u všech věkových generací. Přijďte se podívat na tento 
věčný pohádkový příběh, kdy velká láska zvítězí nad prokletí m.       

SETKÁNÍ S BOBEM KLEPLEM
úterý 15. 3. 2016, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 220/200 Kč  
Diváky velmi oblíbený herec Bob Klepl se představí v zábavném 
večeru svým vyprávěním o herectví a nejen o něm.

KOUZLENÍ Z PERNÍKU - 5. ročník celostátní 
soutěže a gastronomický den SŠGS N. Paka
čtvrtek 17. 3. 2016, 9:00 – 17:00 hod., areál MKS, vstup zdarma
Střední škola gastronomie a služeb Nová Paka ve spolupráci 
s MKS Nová Paka zvou širokou veřejnost a školy na celostátní 
soutěž odborných škol pod zášti tou Podnikatelského svazu pe-
kařů a cukrářů ČR.  
Budete moci zhlédnout ukázky netradičních příprav pokrmů, 
prezentaci barmanů, příklady stolových úprav, módní přehlídky, 
degustovat a soutěžit. 

POHÁDKY DO KAPSY – DIVADLO SEM TAM FOR
sobota 19. 3. 2016, 15:00 hod., velký sál MKS, vstupné 50 Kč
Procházka do světa fantazie za pomoci Kašpárka připomene 
nejmladším divadelním fanouškům ty nejhezčí pohádky (PER-
NÍKOVÁ CHALOUPKA, KARKULKA, PRINCEZNA NA HRÁŠKU, BU-
DULÍNEK).

JARNÍ KONCERT – ZŠ Brána a o.s. Fontána
sobota 19. 3. 2016, 18:00 hod., velký sál MKS, 
vstupné dobrovolné
Na koncertu vystoupí Broučci Severáčku z Liberce, Pěvecký sbor 
školy Brány a Vodopád, Smyčcový soubor Brány.

ZANZIBAR A TANZÁNIE 
- PŘEDNÁŠKA ING. LADISLAVA CHLUMA
zážitky z natáčení pořadu TV Prima ČEŠI NA CESTÁCH
úterý 22. 3. 2016, 18:00 hod., malý sál MKS, vstupné dobrovolné
Dvanáct intenzívně prožitých dní s pořadem „Češi na cestách“ 
TV PRIMA.  



25číslo 03

KULTURNÍ KALENDÁŘ
BŘEZEN

Název akce Místo, čas Pořadatel

2. St Proměny Nové Paky 
ve fotografi i

Malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová Paka

4. Pá Vernisáž výstavy ob-
razů Marti ny Grafk ové 
„KRAJINA“

Malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová Paka

6. Ne Neohrožený Mikeš – 
DS Vojan Libice nad 
Cidlinou

Velký sál MKS, 
16:00 hod.

MKS Nová Paka

8. Út Jordánsko 
- Pavel Chlum, DiS.
- cestopisná přednáška

Malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová Paka

11. Pá Strakonický dudák 
– J.K. Tyl Lomnice n. 
Popelkou

Velký sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová Paka

13. Ne Jarní jarmark a Dny 
otevřených dveří 
v Centru bez bariér

ŽBB 
(13. a 14. 3.), 
8:30 – 17:00 hod.

Občanské sdru-
žení Život bez 
bariér

15. Út Setkání s Bobem 
Kleplem

Velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová Paka

Zdobení velikonočních 
perníčků a čokoládo-
vých vajíček

Gernatův dům, 
15:00 hod.

SŠGS Nová Paka

17. Čt Kouzlení z perníku areál MKS, 
9:00 – 17:00 
hod.

SŠGS Nová Paka 
ve spolupráci 
s MKS 

18. Pá Blue Eff ect restaurace No-
vopacké sklepy, 
20:00 hod.

Novopacké 
sklepy

19. So Pohádky do kapsy – 
Divadlo Sem Tam For

Velký sál MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová Paka

Jarní koncert – ZŠ Brá-
na a o.s. Fontána

velký sál MKS, 
18:00 hod.

ZŠ Brána a o.s. 
Fontána

21. Po Vynášení Moreny Nová Paka, 
16:00 hod.

ZUŠ Nová Paka 
ve spolupráci 
s Městskou 
knihovnou

22. Út Zanzibar a Tanzánie
– přednáška 
Ing. Ladislava Chluma 

Malý sál MKS, 
18:00 hod.

MKS Nová Paka

Vejce v pokrmech 
a nápojích

Gernatův dům, 
15:00 hod.

SŠGS Nová Paka

24. Čt Eveergreeny 
– Houslový koncert

Malý sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová Paka

26. So Velikonoční dovádění Malý sál 
a dvorek MKS, 
15:00 hod.

MKS Nová Paka 
ve spolupráci 
s Funny o.s. 
a SŠ zahradnic-
kou Kopidlno

29. Út Koncert žáků Sál ZUŠ, 
17:00 hod.

ZUŠ Nová Paka

31. Čt Úhlavní přátelé – Diva-
dlo v Rytí řské Praha 

Velký sál MKS, 
19:30 hod.

MKS Nová Paka

EVERGREENY - HOUSLOVÝ KONCERT
Franti šek Lamač – housle, Jana Heryánová-Ryklová - zpěv 
čtvrtek 24. 3. 2016, 19:30 hod., malý sál MKS, vstupné 100 Kč
V podání Jany Heryánové-Ryklové a Franti ška Lamače si poslech-
nete slavné melodie z muzikálů, operet, fi lmové hudby i světo-
vých evergreenů. Mimo zpěvu a houslí zazní i hra na zpívající pilu.

VELIKONOČNÍ DOVÁDĚNÍ
sobota 26. 3. 2016, 15:00 hod., malý sál a dvorek MKS, vstup 30 Kč
Zveme rodiče i děti  na pestré odpoledne s bohatým programem, 
kde si děti  mohou vyzkoušet pletení pomlázek, ozdobit vajíčka, 
vytvořit velikonoční ozdoby, pobavit se při hrách a soutěžích. 
V 16.30 hod. zahrajeme dětem loutkovou pohádku „Čert a Káča“. 
Na dvorečku bude připraveno chutné občerstvení – velikonoční 
nádivka, mazance, koláče, jarní pomazánky a jiné dobroty. Pořá-
dá MKS ve spolupráci se sdružením Funny o.s. a Střední školou 
zahradnickou Kopidlno.
V 18.00 hod. bude k velikonočnímu dovádění vyhrávat novo-
packá kapela Matylda.

ÚHLAVNÍ PŘÁTELÉ – DIVADLO V RYTÍŘSKÉ
hrají: Tereza Kostková, Nela Boudová, Miroslav Vladyka, 
Radek Holub
čtvrtek 31. 3. 2016, 19:30 hod., velký sál MKS, vstupné 300/280 Kč
Svěží francouzská komedie o tom, jak snadné je narušit dlouho-
leté přátelství... aneb Co způsobí neopatrné zacházení s mobi-
lem při cestě autem na návštěvu nejlepších přátel.

PŘIPRAVUJEME:
(na všechna představení lze zakoupit dárkové poukázky)

DUBEN 2016

8. ROČNÍK DIVADELNÍHO FESTIVALU 
„S ÚSMĚVEM JDE VŠECHNO LÍP“

9. 4. KDO JE TADY ŘEDITEL – DS KOLÁR POLICE NAD METUJÍ
12. 4. BOŽSKÝ ŘÍZEK – DS NAKAFRÁNO TURNOV
15. 4. BROUK V HLAVĚ – DS KLICPERA CHLUMEC NAD CIDLINOU
19. 4. FRAŠKY – DS TŘI NA TŘI NOVÁ PAKA
21. 4. MAMZELLE NITOUCHE – PRAŽSKÁ KOMORNÍ ZPĚVOHRA
27. 4. GULLIVEROVY CESTY – DS ERBEN MILETÍN

Výhodná nabídka abonentních přenosných vstupenek na divadelní 
festi val v hodnotě 250/350 Kč. Více informací v kanceláři MKS.

3. 5. KAŽDÝ DEN, ŠŤASTNÝ DEN! 
- divadelní představení s Bárou Hrzánovou v hlavní roli. 

(Předprodej vstupenek od 1. 3. 2016.) 

FOTOGRAFICKÝ KURZ
Pro děti od 12 let a pro dospělé

Začínáme 11. 3.
Cena: děti a studenti 800Kč, dospělí 1000Kč (10lekcí)

Lektorka: Hanka Hanušová

V kurzu se seznámíte s možnostmi aparátů, zkusíte si práci se 
světlem, rozbory na plátně, umístění do formátu, interiérové 

i exteriéroví focení, úpravy fotografi í v PC.

Hlásit se můžete na www.stonozkanovapaka.cz



26 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

PROGRAM NA BŘEZEN

4. 3. Keramická dílnička pro děti  s rodiči
16.00 - 17.30

100Kč/pár (dítě + rodič)
Námětem je výroba tužkovníku ve tvaru JEŽKA

Nutno objednat předem přímo v DDM 

5.3. Bazárek pro MÍSTO z.s.
9.00 – 17.00

Příjem věcí od středy 2. 3. (oblečení, obuv, sportovní 
a domácí potřeby, domácí texti l, dekorace, šperky, knihy…)

Nepřijímáme zimní oblečení a spodní prádlo. 
Děkujeme za pochopení.

5.3. Recyklační dílny
10.00 – 12.00
14.00 – 16.00

Budeme zpracovávat stará trička a plastové láhve.
Cena dílniček 10 – 30Kč (včetně materiálu)

8. 3. Keramika pro příchozí
 19.00 – 22.00

250Kč

22. 3. Keramika pro příchozí
19.00 – 22.00

250Kč

18. 3. JARNÍ TRHY v DDM
8.00 - 18.00

15. 3. 15:00 h Zdobení velikonočních perníčků 
a čokoládových vajíček

SŠGS

22. 3. 15:00 h Vejce v pokrmech a nápojích SŠGS

12. 4. 15:00 h Jarní očistná kůra SŠGS

20. 4. 16:00 h Dekorování oděvů a texti lu SŠGS

17. 5. 15:00 h Práce s modelovací hmotou SŠGS



27číslo 03

PŘEDSTAVUJEME VÁM
Vážení čtenáři Achátu,

znáte ve svém okolí někoho zajímavého, 
o kom by se měli dozvědět i ostatní?

Můžete o něm napsat do pravidelné rubriky 
PŘEDSTAVUJEME VÁM.

Vaše příspěvky posílejte na achat@munovapaka.cz.
Děkujeme!



28 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



29číslo 03



30 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Z NOVOPACKÉHO SPORTU

Krajský přebor mladšího žactva na do-
mácím hřišti 
Bohužel jsme opět nestačili na „Vocečko“
V neděli 17. 1. 2016 jsme na domácím hři-
šti  chtěli vráti t porážku z minulého týdne 
aktuálnímu lídru soutěže družstvu VoCe 
(Volejbalové centrum Nové Město nad 
Metují). Bohužel se nám to nepodařilo. 
Nechybělo odhodlání a bojovnost. Vel-
mi citelně ale chyběla první nahrávačka 
Dášenka. Nikča, hrající obvykle na postu 
smečařky, se velmi snažila, ale špatné 
příjmy jí už tak dost složitou situaci ješ-
tě zhoršily. Na postu středního hráče se 
v průběhu turnaje vystřídali čtyři hráči 
(Totti   - jasná jednička, Kykýn - solidní po-
cti vá dvojka, nezklamali ani věčně roze-
vlátá Viki a trochu kostrbatý Mára). Z kůlu 
se snažili útok podpořit neustále se plí-
živě zlepšující kapitán Jenda, velký hecíř 
a ští rek Míša, které střídal snažící se Bert-
ík. Post univerzála opět zastával Dejf. Ten 
pokaždé dokáže překvapit nějakým tí m 
fantasti ckým útokem, který ale bohužel 
velmi často „zabíjí“ nepozorností  v poli.
Během turnaje jsme dokázali porazit 2:0 
Dvůr Králové, dále Slávii Hradec Králové 
a Hronov 2:1. V nejdůležitějším utkání 
s VoCe jsme po bojovném výkonu pro-
hráli 0:2.
Tímto turnajem se novoměstští  volejba-
listé v čele tabulky osamostatnili. My se 

musíme nyní soustředit na souboj o dru-
hou příčku s týmem Ploti ště.

Okresní přebor žactva na domácím hřišti 
Třikrát palec nahoru
V neděli 31. 1. 2016 jsme na domácím 
hřišti  hosti li naše soupeře ve 4. kole 
okresního přeboru žactva. Bohužel se 
omluvil tým Hořic, a tak jsme odehráli 
jen tři utkání. Ve všech jsme dokázali zví-
tězit 2:0. Průběh jednotlivých utkání nám 
umožnil prostřídat všechny hráče. Naše 
sestava opět nebyla kompletní, ale tento-
krát jsme se s tí m vyrovnali na výbornou. 
Cestu na hřiště opět našla naše nahrávač-
ka Dášenka. Po horách se nám loudali dva 
středáci (Totti   a Vikča). Na tomto postu se 
postupně vystřídali Kykýn (se svými lepší-
cími se bloky), bojovník Mára a také tro-
chu ostýchavá Nikča. Z kůlu opět spoleh-
livě útočil Jenda (tentokrát po „profl ámo-
vaném“ víkendu trochu vlažnější v poli) 

a Míša, který opět nezapomněl povzbu-
zovat za všech okolností ). Na kůlu také 
opět zkoušel štěstí  Bertí k, kterému tam 
chybí trochu odvahy ke smeči, podobně 
jako Nikče. Dejf znovu vytáhl ze svého ar-
zenálu nepříjemné servisy a také dva nád-
herné útoky z „účka“ - jen tak dál a houšť. 
Na postu univerzálky se nám také rozkou-
kávala Áďa - a vůbec to nebylo špatné.
Na domácím hřišti  se představíme při dal-
ším kole krajského přeboru mladšího žac-
tva v neděli 6. 3. 2016. Velkou akcí potom 
bude další z turnajů okresního přeboru 
v barevném minivolejbalu, ve kterém se 
představí mimo domácích borců další cca 
50 týmů z okresu Jičín a z Lomnice nad 
Popelkou. Tento turnaj přivítáme 19. 3. 
2016. Na oba turnaje zveme diváky do tě-
locvičny ZŠ Husitská. Další informace na-
jdete na www.volejbalpaka.cz.

Mgr. Zdeněk Burkert

    VOLEJBAL

Prvý únorový víkend přivítali na palu-
bovce ZŠ v Komenského ulici pačtí  bas-
ketbalisté dva týmy, se kterými v prvé 
části  VBL na jejich hřiští ch prohráli - Vy-
soké Mýto a vedoucí tým tabulky BK 
Vysokou n. L. Tentokráte v kompletní 
sestavě, po sobotním vítězství nad Vy-
sokým Mýtem, poslali domů s prohrou 
i lídra tabulky BK Vysokou n. L. Těmito 
vítězstvími vystřídali sokolové na prvém 
místě nedělního soupeře. 
Sokol Nová Paka – Sokol Vysoké Mýto 
96:56 (29:16, 54:31, 72:50)
Jednalo se o jednoznačné utkání, ve kte-
rém domácí převyšovali basketbalisty 
hostujícího týmu ve všech herních čin-
nostech. Svoje třinácti bodové vedení 
z prvé deseti minutovky pravidelně zvy-
šovali až do konce utkání. Moc nechybě-
lo a na kontě hostujícího týmu se obje-
vila třímístná cifra. Tentokráte výborně 

zahrál i střelecky velice úspěšný Ondra 
Stěhulka, podobně se dařilo i dalšímu 
dvoumetrovému borci Věrkovi Suchar-
dovi, kterému se dařila střelba ze střední 
vzdálenosti . Svojí rychlostí  plati l na sou-
peře Radek Banýr. V dresu domácích se 
objevil i kadet (hostující do ligy v Liberci) 
Jakub Tegel, který využil poměrně malou 
minutáž ke vstřelení osmi bodů z peri-
metru. 
Stěhulka 22, 12/8, 3, Šafář 15, 4x3, 2/1, 
3, Sucharda 14, 5/4, 0, Banýr 9, 2/1, 4, 
Tegel 8, 0/0, 0, Kmoníček 8, 4/4, 1, Gott -
štein E. 6, 2/2, 1, Bajer 5, 1/1, 3, Paulů 4, 
0/0, 1, Korbelář 3, 2/1, 3, Gott štein V. 2, 
0/0, 3, Sekot 0, 0/0, 1.
Trestné hody: 30/22 (73,3%):17/9 (52,9%), 
trojky: 4: 1, fauly: 23:23, 5 faulů: 0:0.
Utkání řídili rozhodčí Aleš Stojan z Hrad-
ce Králové a Miloš Šindelář z Pardubic. 
 Sokol Nová Paka – BK Vysoká n. L. 

92:83 (25:19, 55:50, 73:62)
V poměrně vyrovnaném utkání to byli 
hosté, kteří hned v úvodu překvapili 
domácí basketbalisty dvěma trojkami, 
kdy se sokolům podařilo vklínit mezi ně 
pouze jednu dvojku Bajerem. Sokolo-
vé na vedení hostujícího celku 6:2 od-
pověděli šňůrou devíti  bodů, které se 
skládaly z trojky Šafáře, dvou úspěšných 
trestných hodů a jedné dvojky Stěhul-
ky a dvojky Suchardy. Skóre bylo rázem 
11:6. 
V osmé minutě prvé čtvrti ny díky bo-
dům Stěhulky, Suchardy a další trojky 
Šafáře již ukazatel signalizoval slibné 
vedení domácích basketbalistů 22:9. 
Bohužel do konce této části  hry hostu-
jící upravili na pouhý rozdíl šesti  bodů 
25:19. V podobném duchu probíhala 
i druhá čtvrti na, kdy koš na jedné stra-
ně stí hal koš na straně druhé. Až teprve 

SOKOLOVÉ SI PORADILI S LÍDREM VBL



31číslo 03

Rozeběhla se nám již odvetná utkání 
letošní mistrovské sezony, ve kterých 
Áčko zajíždělo do Dvora Králové. Zde se 
čekal těžký zápas a celé utkání bylo jako 
na houpačce. První dva naši hráči svými 
výkony uhráli náskok 78 bodů, aby je do-
mácí postupně smazali a otočili pro sebe 
utkání na 61 kuželek. Poslední hráč Jirka 
Bajer se musel pokusit tento zápas ještě 
otočit. Již od prvých hodů se do soupeře 
doslova zakousl a začal smazávat ztrátu 
mílovými kroky a soupeře nakonec pora-
zil o rovnou stovku. Utkání jsme vyhráli 
10:6 a nejlepší výkon předvedl Vojta 
Kazda (462 kuželek). Béčko doma hosti -
lo Hořice a po slabém výkonu prohrálo 
2:14, když nejlepšího výkonu dosáhl To-
máš Horáček (407 kuželek). Ve druhém 
kole se obě naše družstva střetla proti  
sobě. Říká se, že derby nemá favorita. 
Doslova se to potvrdilo, když nejprve 
Áčko tahalo za silnější konec a ve druhé 
polovině utkání bylo silnější zase Béčko. 
Za neustálého povzbuzování nastupovali 
dotahováci a zde bylo lepší Áčko. Proto 
výhra 10:6 pro Áčko byla opravdu vyd-
řená. Nejlepší výkony předvedl Bohouš 
Bajer (444 kuželek) a Tonda Vydra (453 
kuželek). V následujícím kole zajíždělo 
Áčko do Rokytnice a domácí celek do-
slova rozneslo na kopytech o celých 200 
bodů. Výhra v bouřlivé atmosféře 14:2 
s celkovým číslem 2628 kuželek. Nejlepší 
byl Vojta Kazda se 461 kuželkami. Béč-
ko doma hosti lo vedoucí celek soutěže 
a nedalo svoji kůži zadarmo, když ještě 
ke konci utkání prohrávalo pouze o 11 
bodů. Domácí dotahovák ale neměl svůj 
den, a tak vzešla prohra 4:12. Nejlepšího 
výkonu dosáhl Tonda Vydra 423 kuželek.
Tomášovi Havlovi se jako jedinému po-
dařilo postoupit na krajské přebory ju-
niorů a po skvělém výkonu 574 kuželek 
mu postup do republikového semifi nále 

zhati la horší dorážka. Krásné 9. místo je 
veliký úspěch.
V termínu od 14. 3. do 24. 3. se v novo-
packé kuželně uskuteční velice oblíbený 
Velikonoční turnaj dvojic, kde vždy ten 
lepší okamžitě získá platí čko XL vajíček. 

Neváhejte a přijďte si k nám zakoulet! 
Více informací naleznete na www.kuzel-
kynp.cz a ve vitríně pod náměstí m.

Jirka „Bobo“ Bajer

KUŽELKÁŘSKÉ ÁČKO ŠŤASTNĚ VÍTĚZÍ

ve třetí  čtvrtce sokolové opět odskočili 
na jedenáct bodů, což se ukázalo jako 
rozhodující náskok pro konečné vítěz-
ství. V utkání se pět domácích basket-
balistů (Banýr, Bajer, Šafář, Stěhulka 
a Sucharda) dostalo svými body na dvoj-
cifernou hranici, což byl důležitý počin 
pro celkové vítězství. Důležité bylo, že 
tentokráte padaly trojky nejen Šafářovi, 
ale i Bajerovi. Banýr vynikal opět svo-
jí rychlostí  při donáškách, Stěhulka se 
Suchardou a Bajerem si dobře vedli při 
doskocích pod oběma koši, i když vzhle-
dem k dlouhým hráčům soupeře byla 
jejich úloha značně těžší. 

Banýr 19, 7/3, 3, Bajer 19, 3x3, 5/4, 2, Ša-
fář 15, 4x3, 2/1, 5, Stěhulka 14, 4/4, 1, 
Sucharda 10, 0/0, 2, Korbelář 6, 2/2, 3, 
Tegel 4, 0/0, 0, Gott štein V. 4. 0/0, 2, So-
chor 1, 2/1, 0, Kmoníček 0, 0/0, 1, Gott š-
tein E. 0, 2/0, 0.
Trestné hody: 24/15 (62,5%): 22/13 
(59,1%), trojky: 7:8, fauly: 19:24, 5 faulů: 
1 (32. Šafář): 0.
Utkání řídili Jan Zima z Hradce Králové 
a Jaroslav Kolář z Týniště.
I další dvě utkání sehrají sokolové v pac-
ké hale. V sobotu 20. února přivítají v 17 
hod. Spartak Rychnov n. Kněžnou a ná-
sledující neděli v 10 hod. SPŠ stavební 

Náchod.
VBL mužů

1. Sokol Nová Paka 18 14 4 1457:1237 32 
2. BK Vysoká nad Labem 17 14 3 1343:1122 31 

3. BC Spartak Rychnov 
nad Kněžnou 18 12 6 1219:1032 30 

4. TJ Turnov 18 12 6 1273:1085 30 
5. BSK TJ Jičín 18 11 7 1270:1205 29 
6. Sokol Vysoké Mýto 17 11 6 1233:1178 28 

7. TJ Sokol BC Darren 
Chrudim „B“ 18 8 10 1206:1212 26 

8. TJ Jiskra Hořice 18 7 11 1265:1371 25 

9. TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod 18 5 13 1200:1403 23 

10. TJ Svitavy „C“ 17 5 12 1052:1219 22 

11. TJ SPŠ stavební 
Náchod 17 4 13 935:1150 21 

12. BK Přelouč „B“ 18 3 15 1028:1267 19 

Míla Pour



32 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí

Novopacké basketbalistky nevyužily 
o minulém víkendu domácího prostředí 
a prohrály jak s béčkem hradeckých jme-
novkyň, které v prvé části  v Hradci Krá-
lové porazily, tak i s trutnovskou Karou, 
které neodvedly porážku z prvé části . 
Mohou litovat, protože podobně s těmi-
to týmy prohrály i jičínské basketbalist-
ky, které vedou tabulku VBL o jeden bod 
právě před nimi. V obou utkáních měly 
soupeřky navrch. V zápase s Hradcem 
Králové udržely packé basketbalistky vy-
rovnanou hru až do druhé čtvrti ny, kdy 
jim hostující basketbalistky utekly o dva-
náct bodů a potom jim další body přidaly 
v závěrečných dvou hracích obdobích. 
Jiný průběh mělo utkání s Trutnovem, kdy 
sokolky hrály sedm minut s hostujícím 
týmem vyrovnanou hru. Bohužel tento-
kráte prohrály na takti ku. Za stavu 15:14 
využily trutnovské hráčky netakti ckého 
vystřídání sokolek a závěr této hrací doby 
vyhrály 11:0. Zbývající deseti minutovky 
již byly vyrovnané, ale domácí chybu do-
mácí hráčky z prvé čtvrti ny nenapravily. 

Největším nedostatkem domácího týmu 
byla nepřesná střelba a zbytečné chyby 
v postupném útoku. V obou utkáních 
snese větší kriti ku pouze Jitka Matou-
šová za svoje trojky.  V sobotním utkání 
se střelecky dařilo juniorce Pochopové, 
v neděli deset bodů Terezy Podrazilo-
vé a Pavlíny Jislové, spolu se sedmnácti  
body Jitky Matoušové, bylo málo. 
Sokol Nová Paka – Sokol ZVUS Hradec 
Králové B 47:72 (10:11, 21:33, 39:56) 
Matoušová 14, 3x3, 2/1, 5, Pochopová 10, 
0/0, 4, Hrušková 8, 2x3, 3/2, 0, Turková 6, 
0/0, 3, Jislová P. 4, 0/0, 1, Vršťalová 3, 2/1, 
5, Jislová T. 2, 0/0, 2, Marečková 0, 0/0, 0, 
Machová 0, 0/0, 0, Urbancová 0, 0/0, 5.
Trestné hody: 7/4 (57,1%) :28/17 (60,7%), 
trojky: 5:1, fauly: 25:12, 5 faulů: 3 (Ma-
toušová, Vršťalová, Urbancová) : 0.
Utkání řídli Petr Dočkal a Miloš Šindelář 
z Pardubic.  
Sokol Nová Paka – Kara Trutnov B 63:72 
(15:25, 39:47, 47:63)
Matoušová 17, 3x3, 0/0, 3, Podrazilová 
10, 0/0, 1, Jislová P. 10, 0/0, 2, Vršťalová 

9, 4/3, 0, Jislová T. 8, 7/4,2, Hrušková 5, 
1x3, 2/2, 3, Turková 3, 2/1, 1, Marečková 
1, 2/1, 0, Machová 0, 0/0, 1, Urbancová 
0, 0/0, 5.
Trestné hody: 17/11 (64,7%): 17/8 (47,1), 
trojky: 4:4, fauly 18:17, 5 faulů: 1 (Urban-
cová):0.
Rozhodčí: Roman Mareš z Chocně a Ra-
dek Michlík z Hradce Králové.
K dalšímu utkání VBL zajíždí novopacké 
sokolky v sobotu 27. února do Jablonce.

VBL žen
1. BSK TJ Jičín 19 14 5 1302:1034 33 
2. Sokol Nová Paka 19 13 6 1199:1068 32 
3. Sokol ZVUS Hradec 

Králové „B“ 18 13 5 1201:930 31 

4. Bižuterie Jablonec 
nad Nisou „B“ 18 12 6 1048:942 30 

5. BK KARA Trutnov „B“ 18 11 7 1128:1083 29 
6. TJ Jiskra Hořice 18 9 9 1053:905 27 
7. SK Týniště nad Orlicí 17 10 7 855:972 27 
8. BK Přelouč 17 7 10 903:953 24 
9. SŠB Pardubice 18 6 12 943:1057 24 
10. TJ Pardubičky 18 2 16 1036:1355 20 
11. BK Vysoké Mýto-

Litomyšl 18 2 16 744:1113 20 

Míla Pour

DVĚ KLOPÝTNUTÍ SOKOLEK

Chtěla bych tí mto poděkovat všem instruktorům lyžařské školy BAUER SKI & BOARD SCHOOL 
ve ski areálu Máchovka v Nové Pace za výborně odvedenou práci. 

Dokázali tady první únorový týden rozjezdit 4 až 6leté malé lyžaře a lyžařky z mateřské školy Husitská z Nové Paky a dovést 
je k závěrečnému závodu ve slalomu a to za pouhých 5 dní. Chválím je za dokonalou ranní připravenost, trpělivost, obětavost 
a povzbuzování.
Jako rodiče jsme nadšeni, jak se naše děti  pod profesionálním vedením rychle naučily lyžařské technice a jsme moc rádi, že 
jsme jejich pokroky mohli každý den sledovat, osobně nebo přes webkamery.
Dále bych chtěla poděkovat paní ředitelce Michaele Pospíšilové za zorganizování lyžařského kurzu, paním učitelkám z mateřské 
školy a také jedné obětavé mamince, jak si poradily s nekonečným převlékáním šestnácti  malých dětí  do nemalé lyžařské výstroje.

 Děkuji všem, Pavlovcová Šárka.



33číslo 03

Vaja spol. s. r. o.
Nová Paka Šti kov 125, 509 01

tel.: 605 262 140

Sleva 25% a 30% 

na samozabarvovací brýlové čočky!

Akce -21%
na multifokální brýlové čočky!

Otevřeno:
Po - Pá: 9:00 - 12:00 a 13:15 - 17:00

So: 9.00 - 11:00

Akce platí do 30. 6. 2016!



34 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolí



35číslo 03

JAK PSÁT A POSÍLAT ČLÁNKY DO ACHÁTU?

1. Články zasílat na adresu achat@munovapaka.cz VČAS – tj. vždy do 15. dne v měsíci.

2. OBSAH článku nesmí mít komerční a reklamní charakter (nejedná-li se o placenou inzerci)
    a musí se týkat NOVOPACKA a lidí v něm žijících.

3. ROZSAH článku je max. 3000 znaků vč. mezer (tj. zhruba ½ str. ve Wordu). Rozsah článků do rubriky 
    SPORT max. 2000 znaků. Každá škola v Nové Pace má k dispozici v rubrice ŠKOLY místo pro 2500 znaků 
    a 3 fotografie. V případě překročení limitu si redakční rada vyhrazuje právo na redakční zkrácení příspěvků.

4. Každý článek musí mít jasné AUTORSTVÍ – tj. uvedené celé jméno (křestní i příjmení).

5. K článku zasílat maximálně 3 FOTOGRAFIE – pokud možno s popisky.

Předem Vám děkujeme za dodržování těchto pěti bodů a těšíme se na vzájemnou spolupráci.

redakční rada



36 ACHÁT - měsíčník pro občany Nové Paky a okolíOČIMA ŽÁKŮ 3. B ZŠ KOMENSKÉHO
Přednášku „Praha-Sněžka...okolo Česka“ a premiéru fi lmu „98 brouka“ vidělo v packém kině ve dnech 

4. až 6. 2. 2016 přes ti síc dospělých a žáků. Charitati vní sbírka projektu na Domeček plný koleček se 
tak dostala na částku 52 823 Kč. Třeťáci ze ZŠ Komenského po příchodu z kina své zážitky nakreslili.

Achát, měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí. Vydává město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: 
MUDr. Tomáš Roučka, Mgr. Oldřich Houška, Mgr. Lenka Šulcová, předseda redakční rady: Ing. Daniel Polman, Dis.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka dalšího čísla 15. 3.
Grafi cké zpracování a ti sk: RK Tisk Jičín. Články zasílejte na e-mail:  achat@munovapaka.cz

Inzerce: darilkova@munovapaka.cz, Jazyková korektura: Veronika Bergerová, foto na ti tulní straně: Daniel Polman

Přednášku „Praha-Sněžka...okolo Česka“ a premiéru fi lmu „98 brouka“ vidělo v packém kině ve dnech 


